
KRACH NA GIEŁDACH ŚWIATOWYCH
LONDYN, 30.4. (tel. wł.) Giełda lon- 

jyńska była wczoraj widownią szalonej 
Sjssy akcja kopalń złota i akcyj prze- 
-ygjo^ych. W City londyskim dzień 
wojarajszy oceniany jest jako najgor- 
ay od czasu kryzysu w roku 1931.

W związku z tym, że na najbliższy 
czwartek przypada giełdowy dzień li
kwidacji, spekulanci, którzy nabywa
jąc akcje, płacą jedynie zadatek, muszą 
rffkwidować tranzakcje, rozpoczęło się 
już dziś wysprzedawanie papierów 
praaz mniejszych posiadaczy.
^po południu stump uległ zatrzymaniu 
i kursy papierów przemysłowych za- 
częły się nieco poprawiać. Naogół jed
naj niepokój na giełdzie trwa nadal i 
tendencja wyzbywania się akcyj idzie 
nie tylko z Gity londyńskiej, ale i z in
nych ośrodków.

BUDAPESZT, 30.4. 27 ub. miesiąca 
^notowano na giełdzie budapeszteń
skiej gwałtowny spadek wszystkich 
walorów.

PARYŻ, 30.4. (teł. wł.) Fala zniżki 
która od kilku dni przechodzi przez 
wszystkie giełdy światowe, ostro odbi
ła się także w dniu 29 ub. m. na gieł
dzie paryskiej, która zresztą i z róż
nych innych względów przeżywała o 
statnio okres poważnego osłabienia kur 
sów. Wszystkie papiery, ozy to akcje 
prywatne francuskie, lub też akcje mię 
dzynarodowe, esy też papiery i ranty 
państwowe, poniosły dnia 29 ub. m. 
straty, które zwłaszcza o ile chodzi o 
afecje prywatne, wynosiły przeszło 5

Sesja Sejmowa
W POŁOWIE MAJA?

WARSZAWA, 30.4. (tel. wŁ) Mar
szałek Sejmu Car wraca w dniu 12 
maja do Warszawy z urlopu, na któ
rym baiwi obecnie i weźmie udział w u« 
roczystośeiach rocznicy zgonu Marszał
ka Piłsudskiego.

Wszelkie pogłoski, jakie pojawiły się 
ostatnio o odroczeniu terminu sesji 
nadzwyczajnej są nieścisłe i jak się do
wiadujemy, sesja sejmowa zwołana bę
dzie około połowy maja.

Min. Kościałkowski
W RADOMIU

RADOM, 30.4. (teł. wł.) Dziś przy
był tu minifitor opieki społecznej, Zyn- 
dram Kościałkowski, który przeprowa- 
dał lustrację robót finansowanych 
Prcez Fundusz Pracy.

■Mm. Kościałkowski interesował się 
bezpośrednio warunkami pracy robotni
ków, z którymi przeprowadził dłuższe 
rozmowy.

Zyd z Będzina
PRZEMYTNIKIEM LUDZI

CZĘSTOCHOWA. 30.4 M. wt.). - 
rolicja tutejsza zlikwidowała szajkę 
Przemytników - żydów, zajmujących 

przeprowadzaniem ipr?ez zieloną gxa 
młodyah mężczyzn.

Na czele szajki stał niejaki Samuel 
“lajzler, wypuszczony 16 kwietnia br. 
? więzienia w Niemczech, gdzie odsia- 
Qywaf karę za przemytnictwo.

Po przybyciu do Częstochowy Maj- 
der zorganizował szajkę przemytni
ków ludzi.

Jednym z członków’ szajki był miesz
®oec Będzina Szlama Josek Szafer.
Członków zlikwidowanej szajki osa-

az°no w wiezieniu*

ECHA AKCJI PREZ. ROOSOYELTA
proc. Akcje Banku Francji straciły wliż zniżka ta wywołana przede wszyst- 
porównaniu ze środą 325 fr., spadając kim przez rzucenie na giełdę paryską 
o 6.700 fr. . dużej ilości akcyj, jest w gruncie rze-

W kołach finansowych podkreślają, I czy refleksem zniżki giełdowej w Lon-

DELEGAC.TA LISKOWIAN U P. PREZYDENTA
W najbliższym czasie otwarta zostanie w Liskowie, ziemi kaliskiej wystawa. O udział w 
otwarciu wystawy prosiła p. Prezydenta Rzp litej specjalna delegacja, w skład której wcho

dził m. in. twórca wzorowej wsi ks. prała. Yacław BliziAski (pierwszy, od le..aj)

Torpedowiec oddał 12 strzałów w 
kierunku statku angielskiego, nie chcąc 
go dopuścić do Santander.

Po drodze samoloty spotkały, nadpły 
wający właśnie w kierunku wybrzeży 
baskijskich z pełnego morza, pancernik 
„Espana" i obrzuciły go ciężkimi bom
bami.

Powstańcy stracili swój największy 
okręt wojenny.

LONDYN, 30.4. Według dalszych do
niesień z Santander „Espana" zatonęła 
w przeciągu niecałej pół godziny. Tcrpe 
dowiec „Velasco“ przybył okrętowi na

Zgon biskupa Łosińskiego
w Kielcach

KIELCE, 30.4. (tel. wł.) Dziś w go-l Pogrzeb śp. biskupa Łosińskiego od- 
dzinach po południowych zmarł tu po będzie się prawdopodobnie w dniu 3 
dłuższej chorobie JE. ks. biskup Łosiń- maja, 
ski, ordynariusz diecezji Kieleckiej. I .

SAMOLOTY RZĄDOWE
zatopiły pancernik powstańczy

? LONDYN, 30.4. (tel, wł.) Jak dono
si z Bilbao agencja Reutera, pancernik 
powstańczy „Espana“ został zatopiony 
na wysokości Santander przez samolo
ty rządowe.

Pancernik „Espana" znajdował się 
w odległości 5 mil morskich od Santan 
der, gdy zaskoczył go nagły atak samo
lotów rządowych. Samoloty te wylecia
ły z Santander na pomoc pewnemu stat 
kowi brytyjskiemu (nazwa jego doty
chczas jest nieznana), zaatakowanego 
przez torpedowiec powstańczy „Vela- 
sco“.

Strajk autobusów w Londynie
miał wybuchnąć dzisiejszej nocy

LONDYN, 30.4. Trwająca od panie-]się do Londynu. Fala strajkowa objęła 
ńnUm mtorwmcjn mmirtemtwn wszystkie prowincjonalne linie autobu

sowe i należy oczekiwać, że dziś o półno
działku interwencja ministerstwa pra-: 
cy, usiłującego nie dopuścić do wybu
chu strajku autobusów w Londynie, 
nie powiodła się.

Wczoraj wieczorem w ostatniej chwi 
li minister pracy Brown sam osobiście 
usiłował nakłonić obie strony do poro
zumienia, ale bez skutku. Pertraktacje 
załamały się i dziś przed południem 
zbiera się konferencja pełnomocnych 
delegatów rad załogowych pracowni
ków i robotników autobusowych, aby 
proklamować strajk.

Nie będzie to strajk, ograniczający 

cy zastrajkują także autobusy wschod
nich hrabstw Anglii.

Również i strajk autobusów w Szko
cja jest prawdopodobny.

Ponadto gdyby były usiłowania zła
mania strajku, nie jest wykluczone, że 
również kolej podziemna i tramwaje 
przyłączyłyby się do strajku.

Spór, jaik wiadomo, toczył się o skro 
cenie godzin pracy. Dotychczas obsłu
ga autobusów pracowała 8 godzin.

żadanda. s*dy w kierunku skrócenia 
do 7 i pół godzin. 

dynie i Nowym Jorku, czyli, pośrednie 
refleksem akcji przedsięwziętej przej 
prezydenta Roosevelta, a zmierzające; 
do zahamowania zwyżki cen i niezdro
wego boomu na giełdzie nowojorskiej.

Krach na wielkich giełdach, jak pod
kreśla „L‘Information“- nie jest oznaką 
pogorszenia się sytuacji gospodarczej, 
lecz jedynie wyrazem kryzysu ściśle 
giełdowego.

Zaznaczyć należy, że na spadku pa
pierów giełdowych skorzystał dnia 29 
ub m. frank franc., ponieważ pod ko
niec posiedzenia, giełdowego kursy sze
regu papierów międzynarodowych, no
towane również i w Londynie, okazały 
się w Paryżu wyjątkowo niskie, wobec 
czego do Paryża napłynęły liczne zgło
szenia zakupu na rachunek Londynu.

Tym samym zaznaczył się poważny 
odpływ dewiz angielskich, . <x>. musiał© 
wywołać z kolei wzrost kursu franka.

Złóż ofiarę
na

„DAR NARODOWY"

pomoc i zabrał na swój pokład oficerów 
zostawiając jednak podobno zatogę swe 
mu losowi. Władze p:rtowe w Santan
der, -wysłały flotyllę statków rybackich, 
która zajęła się ratowaniem tonących. 
Ostrzeliwany przez „Velaseo“ statek 
angielski przybył do Bilbao.

Bombardowanie „Espany" przez sa
moloty rządowe było niezwykle precy
zyjne. Kilka dużego kalibru bomb tra
fiło w rufę, która została rozerwana. 
Ta część okrętu poszła natychmiast pod 
wodę a wkrótce zatonął cały okręt.

„Espana" uzbrojony był w 8 dział 
305 m-m. i działa przeciwlotnicze. Znaj 
dowało się na nim 854 ludzi załogi.

WALENCJA 30.4. Oficjalny komu- 
nikat ministerstwa marynarki potwier 
dza wiadomość o zatopieniu "dziś o go
dzinie 9.45 przez samoloty rządowe po
wstańczego pancernika „Espana".

Statek angielski, który był ostrze-ii- 
wnay przez powstańczy komtatorpódo- 
wiec „Velasco“ i któremu i;O r. • 
wejść do portu Santander nosi nazv. ę 
,Brora“.

LONDYN, 30.4. (tel. wl.) Rząd bry
tyjski postanów®!, iż angiekka .mary
narka wojenna chronić będzie na peł
nym morzu okręty baskijskie ©waku
jące starców, kobiety i dzieci. Załado
waniem uciekinierów kierować będzie 
konsul brytyjski w Bilbao, który przy 
pilnuje, aby na statki załadowano wy
łącznie starców, kobiety i dzieci.

Władze baskijskie zażądały od rządu 
angielskiego ochrony dla ewakuacji.

Rząd brytyjski wo dpowiediri doma
gał się gwarancji, iż ewakuacja będzie 
mieć charakter wyłącznie humanitar
ny. Zapewnienia dane przez władze bar 
skijskie Uznane zostały za wystarczają
ce i w Londynie rpzypuszcza się, że ge
nerał Franco nie wysunie żadnego sprze 
ciwu wobec tego rodzaju ewakuacji.
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Rola miast w życiu gospodarczym Państwa
TEZY uchwalone przez Zjazd Miast w dniu 26—27 kwietnia 1937 r., wypływające

z referatu p.t. „Rola miast w życiu gospodarczym Państwa"
Miasta a życie gospodarcze

I. Zjazd miast stwierdza, że:
.1) Struktura gospodarcza Polski wymaga 

rozwoju miast i rozwoju istniejących oraz 
tworzenia nowych warsztatów pracy przemy
słowej, rzemieślniczej i handlowej.

2) Bez rozwoju życia gospodarczego w 
miastach i stania się miast chłonnym rynkiem 
dla nadmiaru rąk roboczych, nie może być u 
nas rozwiązany problem przeludnienia wsi i 
zwiększenia dobrobytu ludności wiejskiej.

•3) Nieodzownym warunkiem oparcia na ra
cjonalnych- zasadach wymiany handlowej mię
dzy-wsią i miastem oraz jedynie skutecznym 
środkiem .dla uniknięcia marnotrawstwa pro
duktów gospodarstw rolnych, jest powstanie 
w miastach należycie urządzonych targowisk 
i rze ii, hal targowych, chłodni i t.p.

4) ., Rozwój życia gospodarczego i kultural
nego w miastach zależy w dużym stopniu od 
istnienia -w nich odpowiednich urządzeń uży
teczności publicznej, jak uporządkowane dro
gi, tanie źródło dostawy energii elektrycznej, 
odpowiednia do spożycia i optrzeb przemy
słowych woda i t.p,

5) Znacznie 'silniejszy, - niż na-wsi wzrost 
ludności miast wskutek- naturalnej emigracji 
ludności' .wiejskiej do' ośrodków miejskich, wy
maga dla uchronienia ludności od duchowego 
i fizycznego cherlactwa racjonalnej z.baudo- 
wy miast, • rozwoju akcji w dziedzinie budo
wnictwa mieszkaniowego, odpowiednich lokali 
szkolnych i t.p.

Ułatwić życie gminom
TT. W związku z tym Zjazd miast uenaje za

1) Zwrócenie przez władzę państwowe na 
Zagadnienie miast szczególnej uwagi, a prze
de' wszystkim zaniechanie, traktowania . zadań 
gospodarczych gmin miejskich, jako mmej 
ważnych ód jakiegokolwiek z .zadań,. obejmo
wanych budżetem Państwa.

2) ' Umożliwienie gminom miejskim wyj
ścia z .bezwładu, gospodarczego, w którym 
■większość ich znajduje.się z powodu zbyt au- 
żej rozpiętości między- ich zadaniami i-upraw
nieniami finansowymi, a przede wszystkim u- 
możliwene doprowadzenia do równowagi bu
dżetów- gmin miejskich i przywrócenia mia
stom' zdolności kredytowej, a to przez:

a) znaczne zwiększenie dochodów m:ast,
b) udostępnienie miastom długoterminowe-

NAMIOTY
mundurki harcerskie Wytwórni Harcerskiej 

najtaniej 

„STADION”
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 29. Tel. 630-55. 
Wszelki sprzęt. sportowy w największym 
wyborze. 6875

go niskoprocentowego kredytu inwestycyjnego 
dla podjęcia przez nie' planowej akcji inwe
stycyjnej i to zarówno w dziedzinie urządzeń 
bezpośrednio rentujących się, -jak i nierentu- 
jących się ż punktu widzenia fiskalnego, a po 
siadających natomiast wysoką rentowność 
społeczną. • • ■ •

W tym celu konieczne jest umożliwienie 
bankom komunalnym emisji obligacyj komu
nalnych w wysokości potrzebnej dla planowej 
realizacji nieodzownych inwestycyj- miejskich 
oraz umożliwienie odpowiedniej lokaty; tych 
obligacyj.

5) Wyposażenie gmin miejskich w odpo
wiednie środki prawne i finansowe, umożli
wiające im wywieranie’wpłybm ’na pobudzanie 

kształtowanie się życia gospodarczego, a to 
m. in. przez zasadniczą reformę podatkową, 
umożliwiającą gminom .stosowanie polityk: 
podatkowej i przez zapewnienie gminom do
statecznego wpływu na 'miejskie kasy oszczęd 
ności, które w rękach władz miejskich stać 
się powinny instrumentem dla podnoszenia 
istniejących warsztatów.

Fundusz Pracy
III. Zjazd miast uznaje za konieczne jak 

najszybsze znaczne zwiększenie jeszcze w ro
ku bieżącym pomocy finansowej dla m>ast z 
Funduszu Pracy co najmniej w wysokości do
tacji roku ubiegłego, a to ze względu ia nie- 
wystarczalność dotychczasowych kredytów w 
stosunku do istniejących konieczności zatrud 
nienia bezrobotnych.

Zjazd uznaje za konieczne dokonywanie 
przydziału przez Fundusz Pracy kredytów dla

AFERZYSTA Z BĘDZINA 
w roli rabina-cudotwórey

’ ■'9śł>L'a re
Ludność miasteczek. podwarszaw

skich ma. niezwykłą sensację. Od pew
nego; czasu okolice te objeżdżał star
szy żyd z długą, siwą brodą, yr' szero
kim, rabiniczym kapeluszu, atłasowej 
kapocie i długim „szabesowym tałesae"

W każdym miasteczku przedstawiał 
się, że jest wnukiem słynnego cadyka 
wojaka reba Bunima z Przysuchy i że 
odziedziczył po nim zdolności cudotwór 
cze oraz wielki talent do ferowania wy 
roków. Mówił też, że w swojej okolicy 
słynie dlatego pod nażwą - „sprawiedli
wy cudotwórca**, czyli ;„reb Salomon**.

Chasydizi" wszędzie witali- „Salomona** 
entuzjastycznie. Wkrótce utworzyła 
się świta i „sztab główny**. przy „rabi
nie**. Liczne towarzystwo wra? z rabi- 

Inem zaczęło triumfalny objazd.’ Swoim

miast w takim czasie, aby mogły one w opar
ciu o te kredyty zorganizować odpowiednie 
roboty. Konieczne jest również zachowanie 
ciągłości w kredytowaniu przez Fundusz Pra
cy rozpoczynanych przez miasta nowych ro
bót, gdyż jedynie przez to da się uniknąć mar
notrawstwa grosza publicznego.

Do czasu radykalnej poprawy- finansów' 
miast Fundusz Pracy nie powinien wymagać 
od miast własnego aportu do robót, prowa
dzonych przy jego pomocy, • a warunki kredy
tów Funduszu Pracy muszą być w każdym 
przypadku dostosowane do możliwości finan
sowych poszczególnych miast. Nieuwzględnie
nie . tego postulatu wywoła nowe, niezdrowe' 
zadłużanie się miast.

Kredyty
IV. a) Zjazd . miast uznaje za konieczne 

wzmożenie jeszcze w bieżącym roku akcji kre 
dytowej Banku Gospodarstwa Krajowego na 
budownictwo mieszkaniowe, która na r. 1937- 
38 uległa nieoczekiwanemu dużemu ograni
czeniu ze szkodą dla budujących, a pośrednio 
i dla miast, w związku z ograniczeniem moż
liwości rozwoju ruchu budowlanego.

b) udzielanie miastom z Funduszu tereno
wego bezprocentowych lub niskoprocentowycn 
pożyćzek długoterminowych na wykup tere
nów pod ulice, place i inne urządzenia uży
teczności publicznej, na wykup ruder oraz na 
uzupełnianie zapasu gruntów, celem prowa
dzenia racjonalnej polityki terenowej.

V. Zjazd miast uznaje za konieczne zapew
nienie przez ustawę udziału reprezentantów 
miast w organach samorządu gospodarczego

adiutantom :„cadyk“ dawał do- .wotzu-- 
mienią, że udzielać- będzie wszystkim 
rozgrzeszeń i błogosławieństw, , oczywi
ście wzamiań aa ' odpowiednie hojne,, 
datki. ' . ■ ■

Pantoflowa poczta, rozniosła wkrótcę 
na wsze strcny „depesze** o ,cądyku‘-‘.; 
Zaczęły się zgłaszać do niego bezdziet
ne kobiety. Cudotwórca dawał im bu
telki z wodą z miejscowych studzien, 
mówiąc, że po wypiciu takich 20 bute
lek urodzi się syn, a 16-tu — córka. 
Do wody tej cadyk dodawał trochę pie 
przu i tartego jaja.

W tych dniioch cadyk przyjechał do 
Zaklikowa, gdzie urządzono wielką pa
radę. Zbudowano bramę triumfalną i 
specjalny szpaler straży obywatelskiej, 
złożony z najbogatszych miejscowych

przy wydawaniu przez nie opinii w spraw 
gospodarczych i finansowych gmin miejsldch

Walka z bezrobociem 
. VI. Zjazd stwierdza, że sprawa bezroboc 
jest zagadnieniem ogólnopaństwowym j tyiĆ 
przez Państwo może być rozwiązana.

Miasta pragną szczerze pomóc w tych da
niach Rządu w granicach swoich możliwyi 
budżetowych.

Natomiast tylko na własny rachunek i 
własne ryzyko akcji rozładowania bezrobocia 
na swoich terenach podjąć nie mogą.

Budownictwo mieszkaniowe
VII. Zjazd uważa jedną, z najpilniejszych 

potrzeb społecznych budownictwo mieszkań 
robbtdićżych i że budownictwo to powinno 
mieć, charakter społeczny, zwraca się.do czyn
ników -rządowych o stworzenie tanich kredy
tów' budowlanych, które byłyby wykorzystano 
przez gminy i społeczne instytucje budowlą/ 
ne' (TOR, spółdzielnie mieszkaniowe) na bu
downictwo robotnicze.

VIII. Zjazd Miast uznaje za konieczne ini-
cjowanie przez samorządy terytorialne wzgl. 
popieranie, moralne i materialne inicjatywy 
prywatnej — wysiłków nad stałym prowadzę 
niem odpowiednich kursory przygotowawczych 
handlu . drobnego i straganiarskiego w pleś 
wszym rzędzie dla bezrobtnych i elementu 
wiejskiego, jak również roztoczenie nad tą ka
tegorią handlu pewnego patronatu i pewnej 
pomocy przy urządzaniu stosowanych hurtów- 
ni, których obecnie odczuwa się absolutny 
brak- . . (S.AJ>.)'.

żydowskich kupców utworzył piuton 
honorowy.
j -'Wśród . wiwatujących cadyka znalazł 
tfę pewien wójażer z Będzina. Gdy ca
dyk wjechał wolantem, zaprzężonym w 
dwa białe ogiery, wojażer ten zaczął 
wołać: „Hersz, skąd ty tu jesteś?! — 
Patrzcie na tego łobuza!**

Chasydża chciełi wojażera pobić,. lec? 
cn zaczął im tłumaczyć, że tego pana, 
co to. przejechał przez triumfalną bra
mę zna, Jest to Hersz Wolenbauńr z 
Będzina, znany aferzysta. Szuka go 
poEcjai I-zamiast luksusowych aparta
mentów,'.to trzeba go zawieźć do komi
sariatu. Tak. skończyła się smutna ka
riera, „reba Salomona**.

— „A mógł tyle ludzi uleczyć" — po 
władają tamtejsi ęhasydzi.

GUY DE TERAMOND.
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Jeszcze nigdy nie widziano w Kato- 
więach tylu pijanych obywateli z naj
elegantszych sfer!

Wkrótce jednali zaczęły napływać do 
dyrekcji policji niemczone skargi, 
wszystkie identyczne w szczegółach. 
Policja musiała. brać. te skargi poważ
nie, ponieważ pochodziły wyłącznie ' od 
znanych ■ osobistości ze świata przemy
słowego.

Wszystkie zażalenia były prawie tej 
samej treści. Ktoś wracał późnym wie
czorem do domu lub też przechadzał się 
przed pójściem na spoczynek. Nagle 
zbliżali się do niego dwaj posterunko
wi i ząnim zdołał cokolwiek powiedzieć 
czy uczynić, chwytali go mocno za rę
ce i nakładali maskę z eterem.

Od tej chwili wszystkie wspomnienia
ofiar tonęły w mgle niepamięci. Oby
watele mieli tylko niejasne wyobraże

nie o jakimś przymusowym spacerze.
Budzili się zwykle nad ramem w ja

kimś parku czy pod płotem, zziębnięci, 
zmęczeni. i... obrabowani z wszelkich 
pieniędzy, biżuterii i drogocennych dro
biazgów.

Te nadzwyczajne zamachy poczęły 
się srożyć z zastraszającą . szybkością, 
tak że po prostu obawiano się spacero
wać po dziesiątej w dalszych dzielni
cach miasta.

Policja była bezsilna.
Banda usypiaczy teroryzowała ślą

skich potentatów przez blisko dwa 
miesiące. Ilość zamachów -i bezsilność 
policji zaczęły poważnie niepokoić opi
nię publiczną.

Zdenerwowanie jednak doszło do ze
nitu, gdy znaleziono pewnego razu zwło 
ki jednego z dyrektorów kopalni, baro
na Ottoiiń yeirMemmersteina, w głów
nej alei Parku Kościuszki. Silny zapach

eteru, którym przesiąknięte było ubra- 
nie nieszczęsnego barona, wskazywał 
dość wyraźnie na przyczynę śmierci.

Śledztwo z łatwością ustaliło szcze
góły dramatu. Dyrektor von Hammer- 
stein wyszedł ze swojej willi przy ulicy 
Poniatowskiego około godziny dziesią
tej wieczorem, aby udać się na ważne 
nocne narady w hotelu Monopol. Nagle 
napadli nań usypiacze, zawlekli do par
ku i tam obrabowali. Słabe serce baro
na nie wytrzymało nadmiaru emocji. 
Zamach , po raz pierwszy zakończył się 
tragicznie. ..

Usypiacze przestraszyli się -widocznie 
tego zabójstwa, które zresztą musiało 
być przypadkowe, bo nagle przerwali 
swoją działalność. Policja jednak schwy 
tała jakiegoś draba,, parokrotnie już ka
ranego za kradzieże i włamania, i ten 
przyznał się do stosunków z bandą usy
piaczy. Zeznania jego nie. były bardzo 
dokładne, ale wydobyto od niego na
zwisko szefa bandy. Był to niejaki Os
kar Krumel, który mieszkał z siostrze
nicą w małym domku przy Parku Ko
ściuszki.

Ten-.Oskar Krumel był, jak się mogło 
zdawać, szefem niebezpiecznej organi
zacji." Nie było to zresztą pewne. Może 
po prostu był tylko jej członkiem, ogni
wem bez większego znaczenia. Cicha
czem "zaczęto badać jego damek, jego 
osobę i młodą niewiastę, z którą mie
szkał.

Kilkudniowa inwigilacja nie dała ża
dnego pewnego rezultatu. Oskar Kru- 
mel wydawał się solidnym obywatelem. 
Był wyspecjalizowany w sprzedaży pla- 
ców budowlanych oraz sprawdzaniu bi
lansów. Pracował dla największych 
firm i cieszył się zaufaniem dyrekto
rów wielkiego przemysłu. Otaczał czu
łą opieką wyjątkowej piękności sio
strzenicę, biedną sierotę, którą pr^' 
garnął. ■

Zaczęto już myśleć, że schwytani 
włamywacz zakpił po prostu z policji 
gdy zdarzył się dziwny wypadek.

Do dyrekćj'i policji zgłosił się mlodj 
student, który zameldował się u dyr® 
która:

(G d. n-)
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Apatia i brak entuzjazmu
1 maj zatracił swój charakter

Dzień l “a'Ja przyińera coraz bar-' 
osobliwy charakter. W załogentu 

obchodu leżała „międzynarodowa 
■TL-ność proleiorrabu ‘ w walce z ka- 

Ule wedle doktryny Mar- 
£ Duio w«ly uflynęlo w rasach od 
J raaifcera o ,.międzynarodowej «o- 
Samwci proletariatu' i wiele się 
!Xnil». Tak ™le. 1Z dzIen 1 
„Lmwlniei zatraci! swój pierwotny 
Łtw. przeradzając się w ozien 

Iki pomiędzy rożnymi „sektami do 
Emy Marna". Nie zauważyły rycb 
“Xn jeszcze doły mas pracujących, 
Tóre odurza się demagogią- Ale nie
wątpliwie muszą zdawać sobie z tego 
sprawę ludzie stojący na czele wszela
kich organizacyj.

Dzień 1 maja musiał stracie i»woj 
pierwotny charakter z chwilą ban
kructwa doktryny Marxa. To pierwsza 
i istotna Przyczyna. Marksizm zban- 
'krutował na 'całym święcie w sposób 
'zupełny lob częściowy. Tam gdzie tyl
koczęściowo — proces bankructwa po
stępuję dalej. I dlatego obserwować 
można takie dziwne zjawisko, iż dzień 
1 maja obchodzony w Niemczech -przez 
świat pracy będzie innym od obchodu 
w... Rosji sowieckiej, a. zupełnie niepo
dobny do obchodów we Francji, Pol
sce i’ Czechosłowacji.

W Niemczech i Rosji obchody 1-ma
jowe. nie mające w tej chwili nic 
wspólnego z .•'międzynarodową soli
darnością'* 6tałv się dniem Przeznaczo
nym na propagandę związaną ściśle z 
wewnętrzną polityką tyifli państw. W 
Ro6ji wprawdzie głosi się hasła mark
sistowskie, ale chyba już tylko dla de
koracji uroczystości- W Niemczech 
dzień 1 maja obchodzony jest nod ha
słem wałki z komunizmem, ą kultu dla 
pracy.

Niajdharaikterystyczniejsze przemia
ny w obchodach pierwszomajowych ob
serwować można we Francji. Polsce i 
Czechosłowacji. We Francji i Czecho
słowacji dzień ten odbywa się pod ha
słem mobilizacji sił socjalistów i komar 
nietów. O solidarności mowy nie mą. 
Raczej .można mówić o walce. Z-miana 
taktyki kominternu w roku bieżącym 
złagodzi te walki ,a być może, iż Przy
mierze fermy „braterskiego** frontu lu
dowego, mającego spełnić rolę „konia 
trojańskiego? w którwm ulokowani ko
muniści chcą się przedostać na zachód 
Europy, ze specjalną misją anarchizo- 
wania i rewoltowania życia.

A jak sytuacja wygląda w Polsce?
Notujemy dodatni objaw. Coraz wię

cej związków7 zawodowych robotni
czych uchyla się od brania udziału w 
tych obchodach, wzvwając natomiast 
swoich członków do branią ■udziału w 
obchodzie narodowym 5 Maja. W roku 
bieżącym w obchodach „pierwszomajo
wych** nie będą brałv udziału nastę- 
®’liąceorganizacje robotnicze: ..Praca 
Polska'1* (nie brała nigdy udziału, sto
jąc twardo na gruncie narodowym). Zje 
y°oczenie zawodowe polskie. Chrze- 
śuiańelkie związki zawodowe, 777 na 
slaskiir. Natomiast urządzać óbchodv 
Hj PPS CKW, frateja rewol. PPS. 
MZ p- . MoraczewsPriego,- „Bund1-*. 
■Toaje-Syjon**. Oczywiście sr-reri tych 
Organizacyj zasilą więcej lub mniej 
ukryci komuniści.

Czy jednak urządzających obchody 
-■rnerwszoma jowe** łączy jakaś nić so-

Wyjątkowe ulgi
kolejowe dla cudzoziemców

CM 1 maja wprowadzone będą na P.
P- ulgj dla cudzoziemców7, przyjeż- 

®zhjącydh do Polski zza granicy ca. 
czasowy pobyt, w7 postaci biletów o- 

rężnych, uprawniających do przeje z- 
11 ys-zysittiini liniami PKP i ważnych 

w ciągu 15 dni na pociągi pośpieszne i 
<*obowe oraz na przejazdy wozami sr
anymi (za dopłatą).
Lena, tych biletów wyniesie w 3 kl. 

°° ?Uw 2 — 90 zł., w 1 - 120 zł- Bile- 
w do nabycia w kasach bileto- 

’ w- Br‘ i nr. 5 na dworcu ,słownym
Warszawie, w biurach podróży w

toiicy, na wszystkich stacjach grauicz-
?ch oraz biurach nodiróży w Paryżu

• Londynie,

lidarności? Nie. Innymi kryteriami 
ideologicznymi rżądlzi się każde z nich, 
inną taktykę stosuje.

Obserwujemy przeto w dniu 1 maja 
wędrówkę rozmaitych Pochodów, licy
tację haseł, w skali największej de
magogii, dobrze odżywionych wodzów 
i apatyczne szeregi nie zdających so
bie sprawy z istoty demonstracji mas 
robotniczych. Od czasu do czasu ktoś 
wzniesie okrzyk „precz z faszyzmem-',

INAUGURACJA MUZEUM MORSKIEGO PRZEZ KRÓLA ANGLII
W miejscowości Greenwich odbyło się uroczyste otwarcie ogólnobrytyjskiego muzeum mor- 

'■'-'“"•o w obecności króla Jerzego VI i rodziny królewskiej.

Pod znakiem oszcędności
poważnym stopniu do osiągnięcia w u- 
bieglym okresie pierwszej równówagi 
budżetowej od czasu kryzysu.

Ministerstwo skarbu w okresie 1937- 
38 zwracać będzie nadal uwagę na ści
słe stosowanie tych zarządzeń jako na 
jeden z warunków zmierzających ku 
realizacji podstawowego celu gospo
darki państwowej, jakim jest trwała 
pozbawiona wszelkich wahań równo
waga budżetowa.

W nowym roku budiżetowym 1937-38 
rozpoczętym dnia 1'1 kwietnia, rząd za
mierza w dalszym ciągu prowadzić e- 
oergiczną ikvję utrzymania równowa
gi budżetowej. Wyrazem tej tendencji 
jest wydany ostatnio okólnik ministra 
skarbu, podkreślający konieczność u- 
trzymaoia w mocy szeregu dotychcza
sowych zarządzeń, zmierzających do 
prowadzenia, oszczędnej gospodarki- 
Jak wiadomo, zarządzenia te dały po
zytywny wynik, przyczyniając się w

Nawet na terytorium Polski 
uprawiają akcję germanizacyjną

sKiej 6zkoły w Chrystkowie, a, otwar
cie szkoły w Bukowcu pociągnęło za 
sobą likwidację sżkół polskich w Bra- 

iżenie szkoły niemieckiej w nicy i Stążkach.
spowodowało zamknięcie poi- Obecnie znowuż Niemcy zakładają

W powiecie świecki™ Pomorzu o- 
tworzo-no nie dawno trzy szkoły ne- 
mieckie: w Świeciu, Grucznae i Bukow
cu. Założenie szkoły niemieckiej w 
Gruózńie f

JASNE PROMIENIE”
JĘDRZEJA MORACZEWSKIEGO

Wystąpienia. p. Jędrzeja Moraczew- 
skie-go na łamach Prasy mają już swo
ją sławę. Jaką?... lepiej nie mówić. Bo 
po prostu przykro.

P. Moraczewski jest wodzem odłamu 
ZZZ, który prowadzi akcję wedle kla
sycznych klasowych zasad i metod- — 
Nieustannie wyciąga -.rękę do socjali
stów, z którymi chciałby się kordialnie 
uściskać i usiąść przy wspólnym stole, 
ale... „w tym cały ambaras, aby dwoje 
cheiało na raiz**. A druga stron-a nie 
■bardzo się kwapi.

W przededniu) obchodu „pierwszema- 
jowego“ P. Moraczewski machnął zno
wu artykuł na te-mat organizacyj robot
niczych. Z sytuacji nawet jest zadowo
lony, bo obserwując ze swego stolca 
stołecznego życie robotnicze dochodzi 
do wniosku:

W rozważaniu rozdziału świateł i cieni 
w walce robotniczej, niewątpliwie jasną 
stroną jest odzyskanie przez klasę pracują
cą wigoru bojowego. A to jest ze wszyst
kich okoliczności najważniejsze.
P. Moraczewski jest entuzjastą „wi

goru bojowego**. Ale jakiego-? Oto czy
tamy dalej:

albo jakieś „żądanie*1 a tłuuń... idzie 
milczący. Idzie, bo go.jeszcze tumanią, 
że powinien iść, ale idzie coraz nie
chętnie j, coraz apatyczniej i w coraz 
mniejszej liczbie.

Traci stopniowo zauifąnie do tych, za 
którymi stale chadzał, bo go źle pro
wadzili, odwodzili od całości życia na
rodowego i często wiedli do biedy-

Rozbudzona- anergia klasy robotniczej u- 
jawniła się w fali strajków. Zestawiając 
pierwsze trzy kwartały lat 1935 i 1936, sta
tystyka stwierdza w 1956 r. prawie podwo
jenie się ilości strajków, obejmujących wię
cej niż dwa razy tyle zakładów przemysło
wych. Ilość strajkujących z 356 tysięcy 
wzrosła na 5SS tysięcy, a liczba róbótniko- 
dni trwania strajków podniosła się z 1505 
tysięcy na 3581 tysięcy, czyli przeciętny czas 
trwania strajków przedłużył się prawie 
50%.

Samego faktu narastania fali i rozrasta
nia się ilości i wielkości strajków nie zali
czam do jasnych momentów. Strajk jest o- 
statecznością, zresztą często obosieczną. 
Ale w tym wypadku przytoczyłem statysty
kę strajkową, jako świadectwo rozbudzenia 
poczucia siły i odzyskania energii przez kla
sę pracującą, a to jest ze wszech miar jas
nym promieniem w życiu klasy pracujące]. 
Znalazł ip. Mora-cze-wski „jasny .pro

mień?- To co normalnie rozumiejący 
człowiek, uważa? za objawy kieski, cho
robliwe dla kraju: — p. Mora-cżewski z 
radością określa jako „jasny ppoinień". 
nInnego są zdania -od p. Moracz-.w- 

skiegó nawet ' socjalistyczne związki ' 

szkolę w Wałdowie, co nie Pozostanie 
bez wpływu na szkoły polski* w Wał* 
dowie, Zbraklinie i Ba lgnie wie.

Do sprawy tej» moglibyśmy ustosun
kować 6ię obojętnie, gdyby zapisy do 
szkół mniejszościowych odbywały się 
w warunkach normalnych. Tymczasem 
jednak Niemcy na Pomorzu, wykorzy
stując swą niewątpliwą przewagę go
spodarczą nad pewnymi grupami lud
ności polskiej w niedopuszczalny spo
sób uprawiają agitację na rzecz szkół 
niemieckich (nie ostatnią rolę gra tu 
organizacja pośrednictwa pracy :• zw. 
Berufshillfe i „pomoc zimowa** organi
zowana pod politycznym kątem widze
nia) i wte-n sposób na zie-mj polskiej 
kontynuują robotę germanizacyjną da
wnych władz zaborczych.

W Grucznie np. w związku z zaPisa- 
rni dzieci do szkół n<a rok 1937-58 miej
scowy pastor teroryzuje Niemców, któ
rzy by chcieii oddać dzieci do szkoły 
polskiej odmawianiem praktyk religij
nych, a pracodawcy Niemcy grożą swo
im pracownikom pozbawieniem pracy, 
ubegającym się zaś o pracę odmawia* 
ją Jej w wyPadku. gdy dzieci ich są za
pisane do szkół polskich.

Te nieprawdopodobne zdawało by 
6ię sposoby germanizacji odbywają się. 
na terytorium naszego państwa...

Z DNIA
CZY PRZEZ CHRZEST 

ŻYDZI STAJĄ SIĘ POLAKAMI
Cytowany wyżej „Głos Narodu** w 

artykule poświęconym neofitom pisze: 
„Pozyskanie szczere żyda dla Kościoła 

jest pozyskaniem go także dla narodu. 
Świadczy o tym sama prasa żydowska, 
Nich więc polskie środowisko, w którym się 
neofita znajdzie, postara się także o naj
ściślejsze, duchowe, zjednoczenie go na za
wsze z polskim narodem. Współpraca naro
du z Kościołem będzie tu najlepszym za
bezpieczeniem przed możliwymi Wędami".
Wręcz odmiennego zdania jest -,War 

sżaw&ki Dziennik Narodowy**:
„Nam chodzi o to, czy tych ochrzczonych 

żydów należy na podstawie samego chrztu 
zaliczać do narodu polskiego. Chrzest jest 
wejściem do Kościoła, ale czy ma być także 
wejściem do narodu polskiego? Przecież nie 
każdy katolik musi być Polakiem. Mamy 
także katolików Niemców, Rusinów, Litwi
nów. Mogą być i są już nawet katolicy, na
leżący do narodu żydowskiego.

Sprawę żydowską traktujemy ze sta
nowiska narodowego a nie rasowego. Cho
dzi nam o jak największy rozwój duchowy 
i gospodarczy własnego narodu. W tym ce
lu należy stworzyć w Polsce odpowiednie 
warunki polityczne, ludnościowe, prawne, 
społeczne i t.d. Do tych warunków należy m. 
in. usunięcie wpływu żydów i wydatne 
zmniejszenie ich ilości. Nie ma to nic wspól
nego ani z rasizmem hitlerowskim, ani z 
równouprawnieniem neofitów w Kościele".

Zapisz się na członka
P. M. S.

zawodowe. Czytaliśmy bowiem ntódaw 
no w odezwie zarządu Głównego Cen
tralnego Zw. Górników w Polsce:

„Zarząd Związku nie chąc dopuścić de 
anarchii w prowadzeniu walk strajkowych 
i w załatwianiu postulatów wysuwanych 
przez robotników musi się domagać nastę
pującego sposobu załatwiania wszelkich 
sporów: żądania, wysuwane przez załogi, 
które me mogą być załatwiane przez rady 
załogowe muszą być przedstawiane kierów- , 
nictwu związku. Związek rozpocznie natycłu 
miast układy z dyrekcją kopalni, czy zniąz- 
kiem pracodawców przemysłu górniczego 
Gdy żądania nie zostaną załatwione bezpo
średnio z pracodawcami, kierownictwo 
związku zadecyduje, w porozumieniu z za 
łogą o dalszym postępowaniu i ewentual
nym proklamowaniu strajku".
Tak przemawiają socjaliści, rów

nież uciekający się do metody straj
kowej, ale mający niewątpliwie wię
cej poczucia realnej odpowiedzialno- . 
ści od p. Moraczeiwek.iego. Nie dziwi- 
ray się, iż wahają się z Przyjęciem o- 
ferty p. Morączewsikie-go zasiadanie 
przy wspólnym stole.
Te ,jasne &romaetue‘i abyt mocno rażą.
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PREMIERA W TEATRZE

„Dar Poranka"
KOMEDIA W 3 AKTACH 
GIOVACCEMA FORZANO 

(PRZEKŁAD ZOFII JACHIMECKIEJ 
Lekka komedia włoska z kategorii

sztuk wzdętych z „tysiąca i jednej no-; 
cy*1- Autor w sposób prosty, bez spe
cjalnych komplikacji przeprowadza ro
mans Pięknej farmaceutki z prowincjo
nalnej apteki z hr. Karolem de l''lavi. 
Hrabia jest przystojnym mężczyzną, ma 
wyjątkowy dar zdobywania serc nie
wieścich, Lucyna jest także piękną.
jakkolwiek ubogą...

Hrabia jest poza tym oryginalnym 
„hrabią**. Nie ma zamiaru, jak to zwy
kle bywa w -hrabiowskich prakty
kach*1 uczynić ze znajomości z biedną 
•dziewczyną przelotnej miłostki1, lecz ma 
zamiary -poważne.-.

W rezultacie, dzięki zbiegowi oko
liczności upojnej nocy księżycowej i 
Zgodnego bicia dwojiga serc, Lu-yna 
zostaje „panią hrabiną11...

Ja!k było do przewidzenia,Jak było do przewidzenia, bohate
rem czwartkowego wieczoru 'był zna
komity artysta Teatru Narodowego w 
'Warszawie, znany aktor filmowy r ran- 
eiszek Brodniewicz, który w ..Darze Po
ranka" wystąpił w roli hrabiego Karo
la. de Havi.

O samej girze Brodniewicza trudno 
nam coś napisać, ipoza samymi superla
tywami. Stwierdzić tyliko należy, że 
rola hr. de Flaw-i jest tak „dopasowa- 
n«a‘‘ do osobowości Brodniewicza, że 
autor komedii konstruujjąc .Dar Poran
ka1* chyba myślał o nim... Właśnie ta
kim mężczyzną, jakim jest Kr. de Flavi 
wyobrażaliśmy sobie Brodniewicza. 
Znakomite warunki zewnętrzne artysty, 
prawdziwie męska uroda, przemiły u- 
śmdech i jakoś tkliwie sympatyczna 
gra. czynią z z Brodniewicza artystę 
o dużym wzięciu przede wszystkim 
wśród kobiet. Mc też dziwnego, źe 
wśród obecnych w teatrze, „płeć Pięk
na" była najliczniej reprezentowana-

Partnerką Brodniewicza była ,p. Anu- 
siakówna. Artystka ta stanęła na naj
wyższym poziomie gry i niewątpliwie 
stanowiła doskonałą spójnię z grą Bród 
niewicza.

Świetne postacie charakterystyczne 
stworzyli. pp.: Marwicz, Comobis i Na
wrocki. P. Fwlde specjalnie nic do swej 
Igry nie wniósł nowego.

Reżyseria P. Kochanowicza bardz” 
staranna. Dekoracje i efekty świetlne
J. Gołaszewskiego — pomysłowe-

Uski.

Samotni chorzy
PROSZĄ O KSIĄŻKI

Przed kilkoma miesiącami, Sodalicja 
Mariańska Panien w Sosnowcu, zwró
ciła się za pośrednictwem „K. Z." z pro 
śbą do czułych i ofiarnych serc o zao
fiarowanie książek dla chorych, którzy 
miesiącami niekiedy całymi przebywa
jąc w szpitalu, odczuwają dotkliwie 
brak książki, co jak dobry i wierny 
przyjaciel niesie ze sobą pociechę, uko
jenie bólu i zapomnienie udręk; rozja
śnia uśmiechem smutne oblicza, zno
śniejszą czyni chorobę i budzi wiarę w 
szybszy powrót do zdrowia.

Nie brakło ofiarnych jednostek, któ
re darami swymi umożliwiły Sodalicji 
Mariańskiej Panien zorganizowanie bi
blioteki w miejscowym szpitalu, gdzie 
w pewnych dniach Parnie z Sodalicji 
roznoszą chorym tak upragnione przez 
nich książki.

Książek tych jest jednali stanowczo 
za mało. Chorzy, mając całe dnie wol
ne, połykają lekturę. A przecież każdy 
z nas, znajdzie z łatwością w swej do
mowej biblioteczce, chociaż jedną ksią
żkę, którą bez najmniejszego uszczerb
ku dla własnego księgozbioru — ofia
rować może dręczonym samotnością 
chorym.

Sprawę tę powinni wziąć w szczegól
ny sposób d, którzy przebywając w 
szpitalu i korzystając z ofiarowanych 
przez czule serca książek — zapewniali 
solennie, że po powrode do zdrowia i 
po opuszczeniu szpitala, uczynią wszy
stko, aby książek w bibliotece szpital
nej było jak najwięcej. Z przyrzeczenia 
tego jednak do dziś się nie wywiązali.

Łaskawych ofiarodawców uprasza się 
o składanie książek dla chorych w se
kretariacie Tow. miłosierdzia Pań św. 
Wincentego a Paulo w Sosnowcu, ul. 
Prez. Mościckiego 15. (Dom katolicki).

Sodalicja Mariańska Panien 
w Sosnowcu

Konwersja pożyczki ulenowskiej
Zadłużenie Sosnowca zmniejszy się o 4 miliony zł.

Jak się dowiadujemy, obecnie stała 
się aktualną sPrawa konwersji pożycz
ki ulenowskiej, zaciągniętej w swoim 
czasie przez szereg miast polskich, a 
tn. in. przez Sosnowiec i Dajbrowę Gór
niczą.

Miasta te skutkiem zaciągnięcia o- 
wej pożyczki Popadły w tarapaty finan 
sowę.

Obecnie ma nastąpić przerachowanie

kursu i obniżenie oprocentowania z 
3-iiui na 3 proc.

Zadłużenie Sosnowca z tytułu po
życzki ulenowskiej, wynoszące obecnie 
ponad 9 rafiionćlw złotych' zmniejszy się 
■wskutek konwersji do 5.600 tys. zł., 
•czyli blisko o 4 miliony zł.

Sprawa konwersji pożyczki ulenow
skiej omawiana 'będzie na na jbliższym 
posiedzeniu Rady miejskiej.

Mają tedy okazję do okazania dobrej 
woE.

Sodalicja Mariańska Panien wierzy, 
że prośba ta, trafi do wielu praiwych 
serc, i że biblioteka szpitalna będzie 
mogła ucieszyć biednych chorych, tak 
drogą dla nich i upragnioną książką.

nnmiKJbiiitiii „sayoy” wsosokd
Telefony: 627.35 i 619.01.

Program niebywałych atrakcyj
? ARGENTINO ? bezkonkurencyj  ne kreacje hiszpańskie 
BARY BAKER przebój scen zagranicznych 
LEWANDOWSKA NINA czarująca wodewilistka 
SERGIEJEW-PLUTECKI

Śpiew! Humor! Werwa! wspaniały zespól koncertowo-jazzowy

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

♦

Sobota
Filipa i Jaikóba Apostołów.
Słowiański: Lubomira'.
Słońca wsch. 4.6, zach. 19.1. 
Księżyca w. — zach. 7.45

HISTORIA PODAJE:
1576 Koronacja Stefana Batorego i królowej 

Anny Jagiellonki.
1666 Traktat z Moskwą przeciwko Turcji.
1832 Zniesienie Uniwersytetu Wileńskiego.
AFORYZMY:

Rozum jest mądrzejszy niż serce i dlatego 
zwykle ustępuje.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Piętro wyżej" 
PAŁACE: „Pan redaktor szaleje".
EDEN: I. „Flip i Flap". II. „Wielki plan".

Rada miejska
W SOSNOWCU

W przyszłym tygodniu odbędą się 
dwa posiedzenia Rady miejskiej w So
snowcu z następującym porządkiem o- 
brad: w środę dn. 5 bm. o godz. 18.45: 
sprawa zaciągnięcia w Polskim Banku 
Komunalnym pożyczki w kwocie zł. — 
50.000 na pokrycie, nieumonzonej czę
ści długu powstałego z rozrachunku ze 
Skarbem państwa; sprawa zmiany opro 
centowąnia, przedłużenia okresu spłat 
i innych warunków pożyczki długoter
minowej w Banku Gospodarstwa Kra. 
jowego t. zw. ulenowskiej, oraz upo
ważnienia osób do wykonania czynno
ści z tym związanych.

W piątek dn. 7 bm. porządek prze
widuje tylko sprawę pożyczki ulenow
skiej.

----- oOo-----
X ZE STÓW. MĘŻÓW KATOLICKICH 
W DĄBROWIE. W ub. niedzielę odbyło 
się na kolonii „Legionowie" w Dąbro
wie, plenarne zebranie Kat. Stów, mę
żów pod przewodnictwem ks. asystenta. 
St. Kowalskiego. Referat na temat: 
„Zagadnienia aktualne w świetle nauki 
Chrystusowej", wygłosił mgr. Pomor
ski. Nad pięknym i rzeczowym refera
tem wywiązała się miła i ożywiona dy
skusja. Po zebraniu odbyło się bezpo
średnio zebranie Komitetu, wybranego 
z wszystkich czterech kolumn Stów., 
w celu omówienia „Wieczornicy", która 
odbędzie się w dniu 2 maja o godz. 15, 
na „Ogródkach działkowych", kol „Le
gionowo'^ staraniem Kat. Stów, mło
dzieży żeńskiej i męskiej.

Repertuar teatralny
W SOSNOWCU:

Dziś Teatr nieczynny z powodu_ wyjazdu do 
Strzemieszyc, gdzie odebrana będzie w sali ki
na .Raw" komedia G. Forzano p.t. „DAR PO
RANKA" w której gościnnie wystąpi znako
mity artysta Teatru Narodowego w Warsza
wie p. Franciszek Brodniewicz w otoczeniu 
pp. Anusiakówny, Marwicz, Cornobisa, Fulde- 
go i Nawrockiego.

W niedzielę i poniedziałek w Teatrze Miej
skim w Sosnowcu tylko 5 razy gościnnie wy
stąpi w komedii G. Forzano pt.. „DAR PO
RANKA" Franciszek Brodniewicz.

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski 
W KATOWICACH

Sobota 1 maja — „Dobra wróżka" o godz. 20
Niedziela 2 maja — .Akademia Pol. Zw. 

młodz. ewang. godz. 11.
Niedziela 2 maja — „Dama kameliowa" — 

godz. 16.
Niedziela 2 maja — „Setce na wolności" — 

godz. 20.

X WYZYSK NIELETNICH. Główny 
Inspektorat pracy zajął się sprawą wy 
zysku nieletnich pracowników, zatru
dnianych w warsztatach rzemieślni
czych. W celu ominięcia ustawowego 
zakazu o bezpłatnym zatrudnieniu ucz
niów w warsztatach, zawierane były, 
jak stwierdzono, fikcyjne urnowy, wy
znaczające nieletnim płace po 50 gr. ty
godniowo, lub 10—15 zł. rocznie. Wobec 
niedopuszczalności takich stawek zaro
bkowych, odbędzie się kontrola umów 
zawieranych z nieletnimi, przy czym 
inspektorzy pracy mają zwrócić uwagę 
by zarobki nieletnich pracowników od
powiadały normalnym stawkom.
X ZEBRANIE KOŁA MŁODZIEY W 
GRODŹ CU. Dnia 4 maja o goidz. 19 — 
odbędzie się w lokalu własnym (Klub 
Grodz. T-wa) roczne walne zebranie 
członków Koła młodzieży pracowniczej 
przy oddiziale PZZPP. i H. R. P. w 
Grodźcu. Zarząd Koła prosi swych człon 
ków o liczne przybycie.

Bezrobotni z Zagłębia Dąbr. 
znajdą pracę w Sandomierskim

W centralnym zarządzie Funduszu 
Pracy omawiana jest obecnie sprawa 
robót w nowopowstającym okręgu prze 
myślowym w Sandomierzu.

W okręgu tym przy projektowanych 
robotach zatrudnieni będą w pierw
szym rzędzie bezrobotni z ośrodków 
najbardziej dotkniętych Męską bezro
bocia, a więc z Zagłębia Dąbrowskiego 
i Częstochowy.

na fali dnu
„KRAJOZNAWSTWO"

Do redacji przyszedł jegomość 
młodym wieku, ale pełnoletni, opal w 
dobrze odżywiony, w granatowej^y’ 
trów-ce z błyskawicznym zamki®**'- 
nieodzownych „pumpach", z tu-tw1 ' 
i szarmancko się przywitał, po 
wyciągnął potężnych rozmiarów albu^

— Odbywam wycieczkę krajom -̂ 
czą po Polsce i proszę o podpis paX'

Redakcja po wielu, wielu dośw^' 
czerniach uprzedzona jest trochę do 7? 
go typu krajoznawców, którzy szactiT 
„życzenia szczęśliwej podróży i spe^ 
nia zamierzeń" na od 2—10 złotych "

Wywiązał się krótki dialog;
— Pan skąd rodem?
— Z Bydgoszczy.
— A jakie pan ma studia?
— Szkrfa techniczna.
— Cóż za pożytek z pańskiej wy. 

cieczki krajoznawczej..? .
— Wydamy książkę...
Hm! książka krajoznawcza o Pbfec? 

pisana przez „globtrottera" z miernym 
wykształceniem?.. •

Album legitymując „globtrottera 
zaczyna się od słów:

— „Prosimy kopytentne osoby o po. 
moc i radę"—

Z ilości podpisów w albumie wnio
skować można, iż łatwowiernych ko- 
pytentnych" osób było sporo. Tylko” nie 
takich, które zadałyby sobie trud zo
rientowania się z kim mają do czynie
nia.

Spryciarz krajoznawca na pierwszej 
stwonie zamieścił fotografię z marsz. 
Piłsudskim, dalej Prezydentem RzpK- 
tej i marsz, śmigłym. A dalej szumne 
napisy: „Komisariat Rządu w Warsza
wie", „Ministerstwo spraw wewnętrz
nych", tyliko, że te napisy to bujda, 
jak bujdą jest całe krajoznawstwo 
spryciarza.

Z ilości podpisów, różnego rodzaju 
stempelków i „życzeń" widać, iż na tę 
bujdę dało Się nabrać wielu, bardzo 
wielu. Lepiej nie pisać nawet kto się 
dał nabrać!

Ale warto zaznaczyć, iż album w re
dakcji reprezentowany był trzecim to
mem, rezultatem dwuletniej wędrówki.. 
Iwajoznawczej.

A może... wędrówki' naciągarsko-kan- 
ciarskiej.

Poranek
W TEATRZE MIEJSKIM

Staraniem Komitetu „Dni przeciw
gruźliczych" w Sosnowcu, urządzony 
zostanie w niedzielę dn. 2 maja tj. ju
tro w teatrze miejskim poranek, z któ
rego dochód przeznaczony będzie na 
akcję przeciwgruźliczą.

Na program poranku złożą się: sło
wo wstępne, chór szkół powsz. ni'. 7. 3 
i 15 odśpiewa szereg pieśni pod dyr. p. 
K. Królikowskiego; orkiestra mandoli
nowa szkoły nr. 4 pod dyr. p. St. Gło
wami'; „Defilada bajek" — obrazek sce
niczny w 1 odsł. wykona Koło młodzie
ży PCK. przy szkole powsz. nr. 4; — 
„Rady starego lekarza" — deklamacja 
wykona Koło młodz. PCK. przy szkole 
nr. 1"; orkiestra mandolinowa szkoły 
•nr. 4 pod dyr. p. St. Głowami.

Początek poranku o godz. 11 rano.

^IBÓLU GŁOWY!

pbiy PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIEikATARZEI

W ub. roku przy obwałowaniu Wisły 
w Sandomierzu pracowało z Zagłębia 
Dąbrowskiego 300 bezrobotnych.

W bież, roku liczba ta ma być zna
cznie większa.

Po sfinalizowaniu rozmów z Fundu
szem Pracy i ustaleniu planu robót w 
Sandomierskim, miejscowe ekspozytu° 
ry Funduszu prący przystąpią do 
krutacji bezrobotnych na wyjazd.



Nr- „KTJRJER ZAtHODNI sobota 1 ma ja 195? -róWu. y.

Program uroczystości Trzeciomajowych 
w Sosnowcu

Opracowany Przez ■miejski Komitet' 
'v*dU święta 3 Maja w Sosnowcu 

'^2-ram uroczystości przedlstawia się 

naA^PUjmja: koncert orkiestr: orkie- 
Jrjfcjowa. koncertuje przed płytą 

Ł«p **«• 18-?:
Ju-wtra Tow. sosu. fabryk ruir i zela- 

ort „a Pllacui Kościuszki od godz. 18—20; 
S«> f«fcr>** i * * m*8* i"4 * *, .Ra“' 

od 18—20. Po koncercie orkiestry 
^chodzą do swych miejsc wyjście-

POWITANIE BUŁGARSKIEJ WYCIECZKI 
I WYSTĘP SKRZYPKA BUŁGARSKIEGO

Do Polski przybyła wycieczka nauczycieli i 
młodzieży bułgarskich szkół średnich. Na przy 
witanie zagranicznych gości kilka serdecznych 
słów wygłosi w studio radiowym dnia 1 bm. 
o godz. 12.03 przewodniczący warsz. komitetu 
wykon, przyjęcia nacz. Ignacy Górecki. Tegoż 
dnia o godz. 20.05 wystąpi przed polskim mi
krofonem 15-letni skrzypek, Mikto Saber. buł
garski artysta wykona m. in. rapsodię bułgar
ską O. Vładigerowa, czołowego kompozytora 
swego kraju.
ROLA KOBIET W WALKACH 
O NIEPODLEGŁOŚĆ

Gdy sięgniemy myślą wstecz w odległą hi
storię naszego kraju spotkamy w różnych epo
kach postacie kobiet zasłużonych w służbie 
Ojczyzny. Imiona tych bohaterek stały się 
dzisiaj symbolem, wzorem, do którego upodob
nić się stara każda kobieta polska, służąca 
Ojczyźnie. W obecnych czasach, gdy niepo
trzebne już są ofiary krwi, lecz pokojowa, wy
trwała praca nad podniesieniem poziomu ży
cia zbiorowego, kobieta polska stanęła rów
nież do tej pracy, wnosząc do niej, jak daw
niej cierpliwość i zapał. Audycja dla Polaków 
zagranicą dnia 1 maja o godz. 19 poświęcona 
jest temu tematowi. Wstęp do audycji wygło
si Stefania Moszczeńska, następnie nadany zo
stanie obrazek słuchowiskowy w opracowaniu 
Ireny Dehnelówny.

SOBOTA 1 MAJA
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.03 Sa

me marsze (płyty). 6.35 Gimnastyka. 6.50 Mu
zyka. 7.25 Wiadomości bieżące. 7.30 Muzyka 
lekka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja 
dla szkół: „śpiewajmy piosenki". 11,57 Sygnał 
czasu i hejnał. 12.03 Potpourri operetkowe w 
wyk. ork. T. Seredyńskiego. 12.50 „Nasz pro
gram". 13.00 Koncert życzeń. 13,15 Uwertury
i fantazje operowe. 14.30 Teatr wyobraźni dla
dzieci starszych: słuchowisko pt. „Jak brat".
15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Muzyka
lekka. 15.35 Życie kulturalne śląska. 15.40 W
hiszpańskiej tawernie (płyty). 16.15 Pieśni w
wyk. chóru robotniczego „Zjednoczenie". 17.00
Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bramy w
Wilnie. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Po
gadanka aktualna. 18.10 Wiadomości sporto
we. 18.20 „Swaczyna u Dorotki" audycja dla 
dzieci. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audy
cja dla Polaków za granicą: „Kobieta w służ
bie ojczyzny". 19.30 Zespół Stefana Rashonia. 
20.05 Mikto Saber, 15-letni skrzypek bułgar
ski. 20.30 „Nowości poetyckie". 20.55 Poga
danka aktualna. 21.00 Koncert muzyki opero
wej. 22.00 „Wesoła Syrena": „Psychoanaliza" 
humoreska. 22.50 Muzyka taneczna w wyk. 
małej ork. P. R. z udziałem „Czwórki Radio-

5 0 &odlZ- 7 Pobąi^ka
t oa, przez trębaczy wymienionych 
rkiesfr z wież strażackich i lk«ściel- 

uL,. o godz. 10.30 uroczyste nabożeń- 
-6wo’w kościele parafialnym WNMP. 
6 Sekcja techniczna komitetu ustaliła 
miejsca zbiórek oraz Przydział miejsc 
dla organizacji na nabożeństwie w ko-

i w pochodzie:
Organizacjo PW t. j. grupy I, II, III, IV 

/cklad grup podany niżej) zbiorą się na sta- 
Himie PW na 91 0 godz- raP°rt k°- 
mMdanta garnizonu i o godz. 9.45 odmarsz 

do kościoła. Grupy V i VI t.j. organi
ku społeczne i cechy zbierają się wprost 

przed kościołem. .... , ,,
P Przydział miejsc w kościele: nawa środko
wą- poczty chorągwiane: Zw. inwalidów, Le
tni inwalidów, Stów, więźniów ideowych, Zw. 
iac Polskich, POW, Zw. Hallerczyków, Zw. 
b ócliotn.. Armii polskiej we Francji, Zw. 
uowst. śl., Federacje, Zw. ofic, rez., Zw. pod. 
rtz., rezerwistów i straże ogniowe; nawa le
wa: organizacje młodzieżowe; nawa prawa: 
orgwiizacje cechowe. . .

Po nabożeństwie oddziały przygotowują się 
do pochodu, wychodząc ul. Kowalską, i Sien
kiewicza do Teatralnej i tu przy kapliczce za
trzymuje się czoło do czasu ustawienia się ca
łego pochodu.

Kolejność oddziałów: I grupa przedpoboro
wi z bronię: orkiestra kolejowa, hufce szkol
ne II st. PW z cenzusem, hufce szk. II st. 
PW bez cenzusu, oddziały Z. S. II stopni 
oddz. PCK męskie. Dowodzi grupą por. rez. 
prof. Nowakowski Henryk z gimn. Staszica.

II grupa PW oddziały kobiece: oddziały 
PWK do OK, ZHP żeńskie, oddziały PCK 
żeńskie. Komendantkę nad całością grupy wy- 
znscty kom. PWK do OK p. Kamińska;

III grupa przedpoborowi bez broni: hufce 
szkolne I st. PW z cenzusem, hufce szk. I st. 
PW bez cenzusu, oddz. ZHP męskie, oddz. 
ZS męskie I st. PW;

IV: Rezerwiści, orkiestra Tow. sosn. fabryk 
rur i żelaza. Przedstawiciele zarządów Fede
racji. Grupę prowadzi wyznaerony przez pre
zesa Federacji.

Związki historyczne: 1) Zw. inwalidów, 2) 
Legia inwalidów, 3) Stów, więźniów polit., 4) 
Zw. Leg. Polskich, 5) POW, 6) Zw. hallerczy
ków, 7) Zw. b. ochotn. Arm. Pol. we Francji,
8) Zw. b ochotników Arm. polskiej r. 1914-21,
9) Zw. powst. śląskich, 10) Federacja P. Zw. 
0. 0„ 11) Liga Odr. Polski.

1) Zw. of. rez., 2) Zw. podof. rez., 5) Zw. 
rezerwistów, 4) PWK, 5) PW Poczt., 6) Stra
że ogniowe bez taboru. Prowadzą komendanci 
poszczególnych oddziałów. Nadzór nad całością 
sprawuje p. kpt. Styka.

V grupa organizacje społeczne: zbierają się 
przed kościołem. Miejsce wskażą porządkowi, 
dowództwo p. G. Nowacki z LMK. Kolejność 
oddz. w pochodzie: 1) orkiestra firmy H. Die
tek 2) IŻ)PP, 3) Kat. Stów. mł. męskie i żeń
skie, 4) PMP, 5) Org. Pracy Obyw. Kobiet, 
ó) Koło Polek.

VI grupa: Stów. wł. nier., kupcy, cechy 
Dowództwo p. Siłuszek. Pochód wyruszy na- 
^pującymi ulicami: Piłsudskiego, 3-go Mąja, 
Pierackiego przed Ratusz, gdzie odbędzie się 
przemówienie. Po przemówieniu przemarsz 
oddziałów w poprzednio podanym porządku 
jdicami: Prez. Mościckiego, obok cerkwi, 3-go 
Maja, przed płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie 
komendant garnizonu i przedstawiciel władz 
adm.^ ogóln. odbiorą defiladę. Po defiladzie 
oddziały PW maszerują na stadion PW. .Roz
mącanie pochodu pozostałych oddziałów u 
zbiegu ulic Sadowej i Piłsudskiego.

OFICEROWIE I PODCHORĄŻOWIE 
REZERWY

Zarząd Koła powiatowego ZOR w Sosnow- 
w. wzywa kolegów do gremialnego wzięcia u- 
cziahi w obchodzie uroczystości 3 Maja. Zbiór
ka w umundurowaniu (strój połowy) pun
ktualnie o godz. 9 na Stadionie miejskim w 
sosnowcu przy ul. Aleja Montwiłła - Mirec-

kosimy naszycn zamiejscowych 
i miejscowych

„ P. T. Prenumeratorów
0 WPŁACENIE PRENUMERATY

Za maj 1937 r.
 mmittn .Kiinm /achnlnW

B. OCHOTNICY ARMII POLSKIEJ
Z ROKU 1914-21

Zarząd koła Zw. b. ochotników a. p. w Sos
nowcu wzywa swych członków do stawienia 
się dn. 3 maja o godz. 8 rano w Domu Spo
łecznym, celem wzięcia udziału w obchodzie 
święta narodowego.

BACZNOŚĆ MARYNARZE REZERWY
Wzywa się wszystkich członków do stawie

nia się w dniu 3 Maja o godz. 8.30 na zbiórkę 
w mundurach i białych pokrowcach, celem 
wzięcia udziału w Święcie 3 Maja. Zbiórka w 
lokalu własnym przy ul. Dietlowskiej 9.

Dekorujmy okna
Dorbewnym zwyczajem w dnia 5 Ma

ja Polska Mac-ierz Szkolna urządza 
sprzedaż znaczlka i na-lepek aa „Dar 
Narodowy'1.

W b. roku prowad>zona jest SPecjalna 
propaganda, aiby w dniu Święta naro
dowego udekorowane były wszystkie 
okna w domach polskich ealepkam:

200 bezrobotnych z Sosnowca
Znajdzie wkrótce pracę przy przebudowie ulic

Jak w swoim czasie donosiliśmy, Sos
nowiec otrzymał z Ministerstwa komu
nikacji większą ilość kostki na zabru
kowanie przechodzącej iprzez miasto 
drogi państwowej, której trasa biegnie 
ulicami: Będzińską, Orlą, Żeromskiego 
3-Maja,. Pifeudśkiego i Sobieskiego.

W b. reku zabrukowane będą kostką 
ulice: Będzińska, Orla i Żeromskiego 
do wylotu 3 Maja za wiaduktem die- 
tłowskim. Kostka jest już zwożona, a 
roboty przy przebudowie jezdni rozpo

Strajk na kopalni Helena 
Delegacja strajkujących u p. starosty

Sytuacja strajkowa na kopalni „He
lena" w Niwce nie uległa dotychczas 
żadnej zmianie. Strajkujący przebywa
ją nadal w obrębie kopalni, przy czym 
część z nich jest w podziemiach reszta 
zaś na powierzchni.

Wczoraj rano delegacja strajkują
cych z sekretarzem związku została 
przyjęta przez p. starostę Boxę.

P. starosta przyrzekł zająć się spra

PiorwsiB prace I-k Prac? wyclowawczsi 
nad dziatwą i młodzieżą w Dąbrowie Górn.

W ub. wtorek odbyło się pierwsze posiedze
nie tymczasowego zarządu T-wa opieki nad 
dziatwą i młodzieżą w Dąbrowie w celu ukon
stytuowania się, omówienia celów ,zadań, me
tod, organizacji wewnętrznej T-wa i form 
współpracy wszystkich czynników wychowaw
czych, oraz ułożenie planu pracy na najbliż
szy okres. Zebranie zagaił p. Lucjan Balce- 
rowski, po czym po dyskusji natury formalnej 
ukonstytuował się zarząd następująco, p. Lu
cjan Balcerowski — przewodniczący, pp. prof. 
S. Piotrowski i Julian Torbus — wiceprzewod
niczący, p. Aleksander Kawałek — sekretarz, 
reszta osób członkami zarządu.

Jako główny cel działalności T-wa uważa 
zarząd uaktywnienie wychowawcze członków 
i najszerszych sfer społeczeństw, zaintereso
wanie sprawami wychowania, użyciem odpo
wiednich środków i metod, podnoszenie atmo
sfery wychowawczej na wyższy poziom, usu
wanie ew. ograniczanie szkodliwego wpływu 
niektórych czynników na dziatwę i młodzież. 
Ponieważ bezpośrednia akcja opieki wycho
wawczej znajduje się na drugim miejscu, prze 
to właściwszą dla nowopowstałej instytucji 
będzie nazwa: T-wo pracy wychowawczej naa 
dziatwą i młodzieżą.

Działalność T-wa musi nosić cechy stałej, 
systematycznej, przemyślanej, powszechnej, 
skoordynowanej współpracy wszystkich osób, 
czynników i instytucyj wychowawczych. Koor
dynacja i zespolenie sił jest nieodzowne dla 
osiągnięcia owocnych rezultatów, dlatego też 
nikt nie może być pominięty w całokształcie 
organizacji i pracy T-wa i nikt nie powinien 
w imię dobra młodego pokolenia usuwać się 
od współpracy. A więc całokształt działalno

ZWIĄZKU DROBNEGO KU-
1 PRZEMYSŁU CHRZEŚCIJAŃ

SKIEGO ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO w 
kesnowcu wzywa swych członków do wzięcia 
udziału w uroczystościach 3 Majowych. Zbiór
ka o godz. 9 rano przed lokalem Związku.

POWSTAŃCY ŚLĄSCY
Ema 3 Maja o godz. 9 rano punktualnie 

zbiórka na stadionie PW przy ul. Alei. Wszy
scy członkowie stawią się obowiązkowo, celem 
wzięcia udziału w uroczystościach.

nalepkami PMS.
Będzie to widomym znakiem, że cele 

społeczeństwo .polskie docenia szlachet 
uą afccję PMS, która szerzy oświatę 
wśród Iudn°ści kresowej, znajdującej 
się w nader trudnych wa runkach-

Niechaj więc w całym Zagłębiu Dą
browskim nie braknie domu, w którym 
by okna nie były udekorowane nalep- 

częte będą w pierwszych dniach b. 
miesiąca.

Przy robotach tych znajdzie pracę 
około 200 bezrobotnych.

Przebudowa jezdni wspomnianych 
trzedh ulic ma być wykonana w bie
żącym roku.

Roboty rozpoczęte zostaną od ulicy 
3 Maja, pod wiaduktem.

W przyszłym roku ma być przebudo
wana jezdtaia ulicy Sobieskiego- W b. 
roku wylkonaue mają tam być roboty 
kanalizacyjne.

wą kopalni „Helena" i życzliwie usto
sunkował się do wysuniętych przez de
legatów postulatów.

Wczoraj również odbyła się w Inspe
ktoracie pracy w Sosnowcu konferen
cja z dzierżawcami kopalni, podczas 
której omawiano sprawę dalszego istnie 
nia kopalni.

Spodziewać się należy, że najbliższe 
dni przyniosą wyjaśnienie sytuacji.

ści T-wa oparty będzie na platformie ścisłego 
porozumienia i współpracy wszystkich czyn
ników wych. i instytucyj (których przedsta
wiciele tworzyć będą Radę T-wa) oraz na 
uaktywnieniu wychowawczym, osiąganym 
przez indywidualne należenie poszczególnych 
osób w charakterze członków do T-wa.

Oto są zasadnicze wytyczne dla organi?acji 
wewnętrznej i pracy Tow. Organami Tow. bę
dzie więc porozumienie instytucyj wychowaw
czych (Rada), ścisły zarząd (Wydział wyko
nawczy)), komisja rew. oraz sekcje, które 
tworzone będą w miarę potrzeby. Ważność po
djętej akcji, a zarazem jej trudność wymaga 
troskliwego przygotowania stopniowości w 
rozszerzaniu zakresu działalności, ostrożność, 
wielkiej w podchodzeniu do pewnych zagad
nień, a równocześnie znaczną dozą optymizmu 
i głębokiej wiary w celowość, konieczność i 
skuteczność wysiłków przedsiębranych i głębo
kiej troski o Zdrowie moralne przyszłości Oj
czyzny, t.j. młodego pokolenia.

W końcu zarząd przystąpił do ułożenia pro
gramu prac na najbliższy okres. Prace te o 
■harakterze przygotowawczym umożliwią 
przystąpienie do właściwej pełnej akcji zapo
czątkowania następnego roku szkolnego, kła
dąc pod nią podwaliny. W najbliższym okre
sie zarząd wejdzie na drogę porozumienia z 
instytucjami wychowawczymi na terenie mia
sta, celem omówienia i ustalenia form współ
pracy i koordynacji prac w ramach T-wa. Za
rząd nawiąże kontakt również z instytucjami, 
których współpraca będzie miała charakter 
pośredni, pomocniczy, oraz z pokrewnymi in
stytucjami na terenie Polski. Członkowie za
rządu oraz osoby zaproszone opracują pisem

nie (indywidualnie) wytyczne dla prac Tow. 
oraz podstawy statutu.

W najbliższych dniach zarząd ogłosi a-nkift 
tę celem uzyskania cennego materiału dta 
swych prac od ogółu społeczeństwa.

Redukcje
W FABRYCE KABLI I DRUTU
Jaik już donosiliśmy, fabryka kabli i 

drutu w Będzinie zwolniła z pracy 26 
nababników. W związku z redukcją ro
botnicy interweniowali’ za pośrednict
wem Związku w Inspektoracie pracy.

Na odbytej wczoraj konferencji — 
przedstawiciel dyrekcji fabryki zako
munikował, że redukcje nie mogą być 
cofnięte, a to z tych względów, że fa
bryka musiała ograniczyć pnadukcję, 
z powodu podrożenia surowców i trud
ności w ich nabyciu.

Pomimo zredukowania 26 robotni
ków;, załoga w stosunku do produkcji 
jest i tak jeszcze za duża.

Zredukowani robotnicy otrzymali nie 
zależnie od wynagrodzenia za ustawo
we urlopy oraz za okres wymówienia 
po 120 zł., aby łatwiej mogli przetrzy
mać. ckres bezrobocia.

Jednocześnie dyrekcja fabryki przy 
nzekła, że w razie zwiększenia produkcji 
zredukowani obecnie robotnicy zostaną 
w pierwszym rzędzie zatrudnieni.

X SZKOŁA MORSKAPRZYJMUJE 
WPISY. Państwowa Szkoła. Morska w 
Gdyni, przygotowująca wykwalifikowa
nych zawodowych pracowników żeglugi 
morskiej, przyjmuje zgłoszenia nowo- 
wstępujących uczniów do dnia 11 lipca 
br. Od kandydatów wymaga się: wieku 
.od 16—19 lat ukończenia szkoły typu 
gimnazjalnego (6 klas szkoły średniej) 
poddanie się badaniu lekarskiemu przez 
komisję lekarską przy szkole. Podania 
o przyjęcie z załączeniem odpowied
nich dokumentów nadsyłać należy do 
sekretariatu Szkoły pod adresem: Dyre 
keja Państwowej Szkoły Morskiej, — 
Gdynia, ul. Morska 83. Nauka w szko
le jest bezpłatna. Za utrzymanie w in
ternacie pobiera się 1000 zł. rocznie. 
Rada pedagogiczna Szkoły może przy
znać stypendium niezamożnym ucznibm 
celującym w naukach i sprawowaniu.

PROGRAM RADIOWY
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Uroczystość strażacka
W ZAGÓRZU

Stowarzyszenie ochotniczej straży 
pożarnej w Zagórzu w dniu 2 maja rb. 
urządza uroczyste poświęcenie autopo- 
gotowia strażackiego, nabytego dla 
swej straży. Program uroczystości jest 
następujący:

godz. 9.30 — zbiórka zaproszonych 
gości i organizacji na placu szkoły nr. 
1 w Zagórzu przy ul. Mieroszewskich 
nr. 62;

godz. 10.15 — raport przed władza
mi; godz. 10.45 — wymarsz do kościo
ła na nabożeństwo; godz. 12.30 —od
czytanie aktu poświęcenia, poświęce
nie, wpisywanie się do księgi pamiąt
kowej, przemówienia; godz. 14.30 — 
defilada; godz. 15. — zabawa w ogro
dzie vis a vis kościoła.

Osoby, które by z jakichkolwiek po
wodów nie otrzymały zaproszeń, a któ
rym sprawa straźactwa nie jest obca
1 bliska sercu — proszone są o łaskawe 
przybycie na uroczystość.

------oOo------
Strajk okupacyjny

W FABRYCE OKUĆ 
BUDOWLANYCH

W fabryce okuć budowlanych Izraela 
Frydrycha w Będzinie, zatrudniającej 
24 robotników, wymówiono pracę kilku 
robotnikom, którzy mieli być wczoraj 
zwolnieni.

W związku z tym robotnicy fabrycz
ki zastrajkowali wczoraj, domagając 
się cofnięcia wymówienia.

Strajkujący poaostają w fabryce.

Wycieczki i obozy
LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ

Dla członków dorosłych LMK:
1) Obóz nad pełnym morzem im. gen. Oi- 

licz-Dreszera k-Rozewia w -Mieroszynie na 
500 osób jednorazowo w czasie od 15 czerwca 
do 31 sierpnia rb. Mieszkanie w namiotach 
2-osobowych lub 8-osobowych domkach cam
pingowych. Życie 4 razy dziennie. Obóz za
opatrzony jest w przyrządy do ćwiczeń spor
towych. Koszt pobytu za 1 tydzień 22 zł., za
2 tygodnie 43 zł., za 3 tygodnie 64 zł., za 4 
tygodnie 85 zł. Przejazd kolejowy uczestnicy 
opłacają oddzielnie za zniżką.

2) Kurs żeglarski nad jez. Troki dla 40 o- 
sób w czasie od 1 lipca do 28 lipca i od 1 sier
pnia do 28 sierpnia rb. Koszt pobytu za 4 ty
godnie razem z kursem żeglarskim wynosi zł 
70. Ośrodek posiada własny tabor żeglarski. 
Mieszkanie we własnych budynkach, salach o- 
gólnych. Przejazd kolejowy uczestnicy opła
cają oddzielnie za zniżką.

3) Wycieczki zbiorowe nad morze.
Szczegółowe informacje o obozach i wy

cieczkach wysyła zarząd główny Ligi morskiej 
i kolonialnej.

Obozy dla młodzieży szkolnej:
1) Ośrodek żeglarski na jez. Narocz w cza

sie od 1 lipca do 28 sierpnia rb. dla 200 mło
dzieży jednorazowo. Koszt pobytu za 4 tygo
dnie zł 50 bez przejazdu kolejowego. Czynio
ne są starania o uzyskanie 80% zniżki kole
jowej. Ośrodek posiada własny tabor żeglar
ski (15 żaglówek i łódź motorową). Po zgło
szeniu wysyła się szczegółowe informacje.

2) Obóz dla młodzieży na jez. Żarnowieckim 
(Pomorze) dla 40 młodzieży w czasie od 1 
lipca do 28 sierpnia. Koszt pobytu za 4 tygo
dnie wynosi zł 60. Szczegółowe informacje po 
zgłoszeniu się.

5) Wycieczki do Paryża na Wystawę Świa
tową: a) odjazd koleją 23 maja, pobyt 6 dni 
w Paryżu, półtora dnia w Berlinie, przyjazd 
koleją 2 czerwca. Koszt od Zbąszynia bez pa
szportu i wiz zł 290; b) odjazd statkiem z 
Gdyni dnia 15 czerwca, pobyt: 6 dni w Pary
żu, 1 w Berlinie, powrót koleją 27 czerwca. 
Koszt od Gdyni do granicy bez paszportu zł 
550; c) odjazd statkiem z Gdyni dnia 27 lipca, 
pobyt 6 dni w Paryżu, przyjazd statkiem do 
Gdyni 9 sierpnia. Koszt od Gdyni bez paszpor
tu zl 590; d) jak c) odjazd z Gdyni 30 sier
pnia, powrót 15 września. W czasie podróży 
morzem uczestnicy otrzymują całkowite wy
żywienie.

Szczegółowych informacji udzielają wszyst
kie. Okręgi Ligi morskiej i kolonialnej i za
rząd główny Warszawa, Widok 10, tel. 314.40.

X WYCIECZKA — PIELGRZYMKA 
NA JASNĄ GÓRĘ. W dniach 16—17 
maja rb., tj. w Zielone Święta Stow. 
robotników chrześcijańskich w Dąbro
wie pod protektoratem swego patrona 
ks. Stefana Niedżwiedakiego, urządza 
dwudniową wycieczkę—pielgrzymkę na 
Jasną Górę. Wyjazd nastąpi w dniu 16 
maja w godz. rannych, powrót dnia 17 
maja w godzinach wieczorowych. Cena 
udziału przy 60 uczestnikach wynosić 
będzie zł. 3,90 gdy będzie ponad 200 
uczestników koszty przejazdu wyniosą 
około zł. 3. Dzieci do lat 10 płacą poło
wę, ponad 10 lat normalną cenę. Zapi
sy już przyjmują: kancelaria parafialna 
’ Stow. Rob. Chrzęść, (biblioteka we 
wtorki i piątki od godz. 6 do 7.30 wie
czorem). Przy zapisie należy wpłacić

całą należność lub przynajmniej zada- 
tek’w wysokości 2 zł. Zapisy trwać bę
dą tylko do 10 maja. W wycieczce-piel- 
grzymce brać mogą również udział nie 
członkowie Stowarzyszenia.
X PODWYŻKA PŁAC PRACOWNI
KOM BUDOWLANYM. W myśl odby
tej konferencji w Inspektoracie pracy 
w Sosnowcu na której otrzymali robot
nicy budowlani podwyżkę, zarząd ce

chu murarzy i cieśli w Sosnowcu poda
je do wiadomości zainteresowanych, że 
od dnia 1 kwietnia br. przysługuje pod 
wyżka robotnikom zatrudnionym przy 
budowie niewykwalifikowanym, a od 
dnia 19 kwietnia br. wykwalifikować 
nym zgodnie według uchwalanej tary
fy Inspektoratu pracy. Wobec tego ce
ny na roboty murarskie i ciesielskie 
podwyższą się o 25 proc.

Zdjęcie nasze przedstawia 
greckiego następcę tronu ks.. 
Pawła, naczelnego komendan
ta skautów greckich, podczas 
wycieczki harcerskiej.

GRECKI NASTĘPCA 
WŚRÓD SKAUTÓW
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Znęcał się nad żoną

Ciężkie, pełne upokorzeń życie, wiodła 23- 
letnia Genowefa Czajkowska z Sosnowca.

Ustawicznie maltretowana i bita przez swe
go męża, Adama, zbuntowała się wreszcie, 
oświadczając mu, że go opuści.

Czajkowski nie dopuścił do tego. Będąc na
łogowym pijakiem zaczął zmuszać żonę do u- 
prawiania nierządu, grożąc jej, wrazie odmo
wy, pobiciem.

Nieszczęśliwa kobieta' ulegała mężowi, z cza
sem jednak cierpliwość jej się wyczerpała. 
Skorzystawszy z chwilowej nieobecności męża

Okradła ślązaka
Niemiła przygoda spotkała Ślązaka, Pawła 

Najmana z Szopienic. Przed kilku miesiącami 
Najman przyjechał do Sosnowca, gdzie spot
kał na jednej z ulic niejaką Helenę Domaga- 
iównę (Sosnowiec, Naftowa) która zapropo
nowała, mu, aby udał się do jej mieszkania.

Naiwny Ślązak zgodził się na propozycję,

udała się do komisariatu, gdzie o wszystkim 
zameldowała.

Czajkowski dowiedziawszy się o tym zam
knął żonę w mieszkaniu. Wpłynęło to tak przy 
gnębiająca na młodą mężatkę, że, nie namy
ślając się, wypiła butelkę esencji octowej. 
Nieszczęśliwą kobietę udało się uratować.

Nieludzkiego męża aresztowano i osadzono 
w więzieniu, a wczoraj stanął on przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu.

Sąd po przesłuchaniu świadków, skazał 
Czajkowskiego na 6 miesięcy więzienia. (o)

nad ranem jednak spostrzegł z przerażeniem, 
źe zginęło mu kilkadziesiąt złotych.

Zawiadomiona o kradzieży policja spisała 
Domagałównie protokuł, pociągając ją do od
powiedzialności karnej.

Epilog tej sprawy rozegrał się przed Są
dem okręgowym w Sosnowcu, który skazał Do 
magałównę na 6 miesięcy więzienia. (o)

GOSPODARCZE
Nasze położenie gospodarcze 

w oświetleniu Banku Gospod. Krajowego
Występujące zwykle w miesiącach zimo

wych osłabienie produkcji i obrotów uwydat
niło się w roku bieżącym w nieznacznych tyl
ko rozmiarach. Stan produkcji przemysłowej 
wykazuje, stały ruch zwyżkowy, zarówno w 
dziale dóbr produkcyjnych jak i artykułów 
spożycia. Wzrost zatrudnienia wykazało w 
marca przede wszystkim hutnictwo żelazne, 
którego produkcja w ostatnim kwartale była 
mniej więcej około 50% wyższa; niż w tym 
samym czasie roku ubiegłego. Pod wpływem 
korzystnej koniunktury międzynarodowej po
prawiło się również położenie przemysłu cyn
kowego. Przemysł metalowo - przetwórczy 
zwiększył uruchomienie w dziale wytwórczo
ści artykułów budowlanych i inwestycyjnych 
oraz maszyn rolniczych..-Do zwiększonej pro
dukcji przystąpił również przemysł mineral
ny i drzewny. W fabrykach włókienniczych i 
odzieżowych sezon produkcyjny miał przebieg 
normalny przy znacznie rozszerzonych roz
miarach wytwórczości i silnym zapotrzebowa
niu surowców. Wydobycie i zbyt węgla utrzy
mały się znacznie powyżej rozmiarów zeszło
rocznych, wydobycie ropy naftowej natomiast 
nie wykazało poprawy. Według danych Insty
tutu badania koniunktur gospodarczych ogólny 
wskaźnik produkcji przemysłowej — po wy
eliminowaniu sezonowości — osiągnął w mie

_____________________________ Ne.jni 

operacyj kredytowych banki przeproś 
przy pomocy wzrastających wkładów 
w marcu wykazały zwyżkę we wszysaJS1®** 
stytucjach, szczególnie zaś w bankaćh " 
stwowych. Silniejszy popyt na środtóoi^- 
we wystąpił zwłaszcza w okręgach przeSf010 
górniczo - hutniczego i metalowo . m»s 
wego oraz przemysłu włókienniczego 
ku z wzrastającym zapotrzebowaniem -n 
ców. W niektórych gałęziach przemysłu d °V" 
siębiorstwa, wykorzystując swą pelnaj*^' 
ność wytwórczą, zaczęły poszukiwać krC] 
inwestycyjnego na rozszerzenie swych ,.,VU 
dów produkcyjnych.______________ ' .. «’•

Silna zwyżka cen surowców i artykuU 
rolnych na rynkach międzynarodowych 
lała również w Polsce w ostatnich tygodni 
poważny ruch zwyżkowy, przybierający w 
których dziedzinach nadmierne i gospodarz 
szkodliwe rozmiary.

ROZTROPNIE POSTĘPUJE 
ten, kto stale nabywa najlepszy towar, pr,. 
zorna Pani Domu domaga się zawsze MAC 
Glego kostek bulionowych, wytworzonych na 
najlepszych wyciągach mięsnych. MAGGIes. 
kostki bulionowe są niedoścignione w jakowi 
a mimo to bardzo przystępne w cenie. Jedna 
kostka kosztuje obecnie tylko 6 groszy. Nabvć 
je można niemoal w każdym sklepie spożyw. 
czynl- ____ xx____ 190R

NA EKRANIE

„Piętro wyżej*
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

„Piętro wyżej" — to jedna z najle. 
pszych komedyj polskich, jakie dotych
czas oglądaliśmy.

Powodzenie swe zawdzięcza ona pr?e 
de wszystkim takim siłom, jak Bodo, 
Grossówna i Orwid. Akcja — nieskom
plikowana, lecz pełna humoru i życia.

W jednym domu mieszka dwóch p. 
Pączków-. Jeden z nich — gospodarz — 
przepada za muzyką poważną, drugi 
natomiast — speaker radiowy — kocha 
muzykę jazzową. Obaj się nienawidzą^ 
Godzi ich przemiła bratanica gospoda
rza — Pączkówna — która zakochuje 
się w przystojnym speakerze.

Reżyseria dobra, zdjęcia pogodne, i 
czyste.

siącu sprawozdawczym 83,2 wobec 67,6 przed 
rokiem.

W marcu nastąpiło znaczniejsze zwiększenie 
eksportu, węgla, wyrobów żelaznych. i cynku, 
materiałów drzewnych i wyrobów włókienni
czych, w dziale artykułów rolniczych zaś 
wzrósł wywóz mięsa i szynek. W silniejszym 
jednak stopniu zwiększony został przywóz do 
Polski, zwłaszcza niektórych surowców prze
mysłowych, wskutek czego zmalało saldo czyn 
ne bilansu handlowego.

Dzięki zwyżce, obrotów gospodarczych oraz 
poprawie dochodów i zarobków wzrosły wpły
wy skarbowe, co pozwoliło na uzyskanie nad
wyżki w gospodarce budżetowej państwa w 
marcu, a zarazem w całym ubiegłym roku bu
dżetowym.

Wzrost potrzeb kredytowych na cele zwię
kszonej produkcji i zakup surowców nie odbił 
się dotąd na stanie rynku pieniężnego, który 
również w marcu cechowała dość duża płyn
ność. Znajduje ona wyraz w znacznym wzro
ście wkładów oraz poważniejszych zasobach 
gotówkowych instytucyj finansowych, które w 
małym tylko stopniu wykorzystują swe re
zerwy kredytowe w instytucji emisyjnej. Je
dnocześnie zwiększyły się na giełdzie obroty 
papierami lokacyjnymi; większość papierów 
uzyskała Doprawę kursów. Rozszerzenie swych

Biegi narodowe
W DĄBROWIE

Komitet Biegów narodowych w Dąbrowie 
Górniczej przypomina, źe w dniu 3 Maja od
będą się biegi z nagrodami na trasie: 7 kim., 
5 kim., 2 kim. dla panów i 800 mtr. dla pań. 
Start i meta koło poczty. Zawodnicy mogą się 
jeszcze zapisywać do dnia 1 Maja włącznie w 
Magistracie u p. Andruszkiewicza L., pokój 
nr. 25 tel. 68107 od godz. 9—14 i w sklepie p 
Owczarkowej, Sobieskiego 27 od g. 16—18.

Zawodnicy zapisani winni zgłosić się o godz. 
8 rano w dniu 3 maja w lokalu Miejskiego 
Ośrodka zdrowia ul. Sobieskiego 1 do badania 
lekarskiego. Nagrody można obejrzeć na wy
stawie firmy „Magazyn Współczesny'' przy 
ulicy Kr. Jadwigi 2.

W SOSNOWCU
Organizatorzy Biegu Narodowego w Sosnow 

cu zawiadamiają, że godzina startu zmieniona 
została z 12 na godz. 15.55. Start odbędzie się 
z przed Ratusza.

Zawodnicy z Sosnowca stający do Biegu Na
rodowego, którzy nie zostali zbadani jeszcze 
przez lekarza zgłoszą się w niedzielę dn. 2 
maja o godz. 11 rano w sportowej poradni le
karskiej przy ul. Teatralnej 2, gdzie przepro
wadzone będą dodatkowe badania.

DALSZY CIĄG MISTRZOSTW
W SIATKÓWKĘ PANÓW

Dziś odbędzie się w Zagłębiu druga 
rozgrywwek o mistrzostwo Podokręgu w P’-‘M 
siatkowej panów.

Grać będą następujące zespoły: Unia — 
Hakoach, C. G. Schon — Sokół, Strzelecki KS 
— KPW Dąbr., Solvay — KPW Sosn- Druży
ny wymienione na pierwszym miejscu są S°" 
spodarzami zawodów.

Po pierwszych rozgrywkach w tabeli pro"’2' 
dzą: KS Strzelecki Sosn., Unia i Sokół po Z 
punkty, stosunek setów 2:0 przed KPW. H4' 
browa 2 punkty, st. setów 1:2 i Schónem, Sol- 
vayem, Hakoachem po 0 punktów.
KS CZARNI — KS KAZIMIERZ. W dniu 2 
b.m. o godz. 16 na boisku w Niemcach powyż
sze drużyny rozegrają zawody piłkarskie 
mistrzostwo kl. B. Mecz budzi duże za’n"EJ 
sowanie ze względu na dobrą formę obyd«“ 
drużyn. ,

W ub. niedzielę KS Kazimierz mając p1 
wagę nad Zewem przegrał niespodziewani® 
stosunku 2:1. Decydującą bramkę Zew.zdoD. 
przypadkowo z rzutu karnego przy końcu r 
wodów.
TS SOSNOWIEC — MAKABI

W niedzielę, dn. 2 hm. TS Sosnowiec roz 
gra na własnym boisku przy ulicy Raon 
mecz z ŻTGS Makabi o mistrzostwo kl. !’■

Popierajcie i zapisujcie 
się na członków L. 0. PJ'
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^jkąZA WIERCI A 
“^OO^ezrobotnych

WYJECHAŁO DO BRZEŚCIA 
^ołkn z przeprowadzoną akcją 

W bezrolnych z Zawiercia
"■'S wsAwMe przas Fundusz pra. 
113 k1 „Ln w swoim czasie podawali- 
cy’ ° Sraj o godz- 17 wyjechało z 
śmy-bezlistnych do Brze- 

Bugiem, którzy otrzymają tam 
ścia na stałe. Również tym transpor- 
p^yjeclwly rodany z .pierwej par 

stacji w Zawierciu odjezdzają- 
robotników żegnały rodziny oraz 

''“Dbanie rodziny lbgiono- 
w tych dniach odbyło się ogólne 

_£.'rfe cdontów podsekcji „Rodziny 
■„swei“ w Zawierciu z udziałem 

'StewieioM okręgu p. T. Matyss- 
SoKWeJ i prezesa miejscówce od- 
Su Związki legionistów w Zawiej’- 

. & l. Michnowskiego. Zebraniu
Łwodihcsyfe P- Matysakiewiczowa. 
Po złożeniu sprawozdań z działalności 
iarzadu i.komisji rewizyjnej, zarządo- 
% udzielono absolutorium. Ze sprawo- 
Xń wynika, że działalność Rodziny le- 
riMowej jest intensywna. Bod koniec 
k-ad przystąpiono do wyboru nowego 
-Lądu podokręgu Rodziny legionowej 
w skład którego weszły pp. przewodm- 
cjaea Wachalowa, wiceprzewodnicząca 
Góraiczykowa Anna, sekretarka Kura- 
sowa Kazimiera, skarbniczka Wierzbiń
ska Józefa, ref. opieki społ. Sowińska 
Jferia, ref. imprez Pasiurowa Helena, 
ref. kulturalno-oświatowa Mauizageno- 
wa Józefa, zastępczynie: Dziembowska 
Maria i Dyrdowa Maria.
X KOMUNIKAT ZW. TECHNIKÓW. 
Związek techników R.P. oddział w Za
wierciu zawiadamia swych członków,’ 
że w dniu 2 bm. o godz. 11 rano w lo
kalu Związku inwalidów woj. (ul. Sień 
kiewicza 16) zostanie wygłoszony re
ferat przez p. A. Gacka pt. „Stal w bu
downictwie11. 
X POSIEDZENIE ZARZĄDU MIEJ
SKIEGO. Onegdaj pod przewodnict
wem p. prezydenta Kowalskiego odbyło 
się. posiedzenie zarządu miejskiego w 
Zawierciu. Na posiedzeniu tym załat
wiono szereg spraiw gospodarczych i 
samorządowych.
X LUSTRACJA SKLEPÓW. Onegdaj 
na terenie m. Zawiercia wiceprezy
dent p. Góralczyk, lekarz miejski p. dr. 
Ostem i p. Pudłik przeprowadzili lu
strację sklepów. Wynik lustracji jest 
dodatni.
X STRAJK OKUPACYJNY W FA
BRYCE „CHEMIMETAL11. Jak już 
wczoraj donieśliśmy, w ub. czwartek 
o godz. 9 rano wybuchł strajk okupa
cyjny 170 robotników w fabryce „Che- 
mimetal“ w Zawierciu. Strajk wybuchł 
na tle żądań podwyżki płac przez robo
tników o 20 proc. Strajk trwa , nadal.

wędrowali w. dniu wczorajszym do wię
zienia mysłowickiego.
X DWA POŻARY. W dn. 29 ub. m. we 
wsi Małoszyce, gm. żarnowiec, spłonę
ły zabudowania gospodarcze Ignacego 
Nowaka. Ogień został zaprószony.

W tym samym dniu pastwą ognia 
padł dom i stodoła Józefa Kościelnego 
w Rzędkowicach, gm. Kroczyce. Rów
nież i w tym wypadku pożar powstał 
wskutek zaprószenia.
X ZABAWA ŻEGLARSKA. — Krąg 
starszoharcerski „Sztorm*1 w Olkuszu

Dwie osoby dziennie 
to trochę mało

Premier gen. Składkowski dokonał o-' 
nęgdaj inspekcji biur starostwa grołz- 
kiego śródmiejako-warszawskiego. Pan 
premier dokonał kontroli punktualność; 
urzędników oraz toku urzędowania w 
poszczególnych referatach. Pan pre-. 
mier zwrócił szczególną uwagę na re-' 
feraty zdrowia i weterynaryjny oraz 
na sposób przyjmowania interesantów 
•przez starostę.

W trakcie inspekcji p. premier stwier
dził .że na 28 osób zatrudnionych w. 

Z CAŁEJ POLSKI
PORWANIE 15-LETNIEJ CYGANKI

Do wsi Zielonki pad Krakowem przy 
jechał obóz cygański, gdzie rozbił na- 
mioty. Karol, Włoch, 23-letni cygan, po 
znał w Krakowie 15-letnią Marynę Si- 
wakównę, również cygankę, mieszkają
cą z rodzicami. Znajomość przemieniła 
się niebawem w gorące uczucie, co je
dnak nie podobało się rodzinie dziew
czyny. Pewnego dnia Włoch przyszedł 
z kolegami do mieszkania Siwaków, o- 
bezwładnił matkę i siostrę ukochanej, 
po ozym porwał dziewczynę i zbiegł. 
Zawiadomiona policja zatrzymała ro
mantyczną parę na Śląsku, dokąd udała 
się z obozem. Dziewczynę oddano mat
ce, a Włocha osadzono w więzieniu.
P. PREZYDENT R. P. PRZYBĘDZIE 
NA WYSTAWĘ W LISKOWIE

Pan Prezydent Rzplitej przyjął przed 
stawioną mu przez p. premiera gen. Sła 
woj-Składkowskiego delegację Komite
tu wystawy „Kultura i praca wsi“ w 
Liskowie w osobach ks. prałata Bliziń- 
skiego, starosty kaliskiego Ostaszew
skiego, prezesa miejscowego Kółka rol
niczego Piątkowskiego i gospodarza z 
Liskowa Brusia. Delegacja zaprosiła P. 
Prezydenta R. P. na otwarcie wystawy' 
Pan Prezydent obiecał Mtóąć udział.
DOCHODZENIE POLICYJNE 
PRZECIW J. MORA YSKIEMU

W związku z zebraniem ZZZ. w Lo
dzą, zwołanym w ub. niedzielę przez Ję
drzeja Moraczewskiego, dowiadujemy

z okazji rocznicy założenia, urządza w 
dniu 2 maja rb. w salach p. Bobrzec- 
kiegj zabawę żeglarską.
X MOŻE SIĘ USTATKUJĄ... Sąd sta
rościński w Olkuszu wymierzył po dwa 
tygodnie bezwzględnego aresztu Wła
dysławowi Jańczykowi z Chełma, gm. 
Jangro-t i Feliksowi Rachwałowi z Go- 
łaczew, gm. Jangrot, za prowokacyjne 
zaczepianie członków Związku strzelec
kiego. Poza tym Jadczyk skazany zo
stałna trzy dni aresztu za awantury i 
dobijanie się do mieszkania miejscowej 
nauczycielki.

starostwie brakło w- biurach o godz. 8 
jedynie 2 urzędników, którzy swojej 
nieobecności nie usprawiedliwili. W 
sprawie przyjmowania interesantów ,p. 
Eremer stwierdził, że od dnia 1 do 28 

wietnia rtb- starosta przyjął 50 osób, 
co stanowiło zaledwie 2 osoby dziennie. 
P. premier .polecił staroście zwiększyć 
ilość przyjmowanych interesantów i 
wniknąć głębiej w potrzeby osób zgła
szających się do starostwa proszących 
o bezpośrednią rozmowę że starostą.

się, że władze administracyjne wyto
czyły dochodzenie policyjne zarówno 
przeciwko organizatorom zjazdu, jak i 
przeciwko J. Moraczewskńemu za od
bycie nielegalnego zebrania.
STUDENT MEDYCYNY OSZUSTEM 
MATRYMONIALNYM

Sąd okręgowy w Warszawie skazał 
na półtora roku więzienia studenta we
terynarii Eugeniusza Jabłońskiego za 
oszustwo matrymonialne, polegające na 
wyłudzeniu 10.500 zł. od p. Wiery Czaj 
kowskiej za pomocą obietnicy przyszłe
go ożenku. Zaznaczyć należy, że p. Wie
ra Cz. wspomagała Jabłońskiego przez 
cały czas studiów, w końcu zaś nie
wdzięczny student po za jej plecami o- 
żenił się z inną, a mianowicie z p. Zofią 
Leszczyńską.
PROPAGANDA ZA POMOCĄ... JAJ

W całyun szeregu wsi powiatu opo
czyńskiego, w okresie świąt Wielkano
cnych, pojawiły się t. zw. „pisanki1*, o- 
zdabne w regionalne motywy. Prócz 
motywów regionalnych na pisankach 
umieszczono napisy m. in. nast. treści: 
„Polska musi' być narodową1', „Precz z 
komuną11, „Niech żyje Polska narodo-

SENSACYJNE ARESZTOWANIA 
W TARNOWSKICH GÓRACH

Na polecenie sędziego śledczego w 
Katowicach aresztowano Józefa Jondę, 
naczelnika wydziału Spółki Brackiej w

Tarnowskich Górach. Aresztowanie to 
wywołało olbrzymie wrażenie w Tarno
wskich Górach, bowiem p. Janda jest 
tam znaną osobistością. Powód areszto
wania na raizie trzymany jest w ścisłej 
tajemnicy. Jak słychać, aresztowanie 
to stoi w związku ze znaną wielką. afe
rą, wykrytą niedawno w Komunalnej 
Kasie Oszczędności w Świętochłowicach 
Jak wiadomo, dyrektor tej kasy, A. 
Dyrda, oraz przemysłowiec katowicki, 
Grzegorz Kamieniecki zostali przed pa 
ru tygodniami aresztowani po urzędo
wej rewizji w tej kasie.

Rozpadające się szkło
Nic nie zdoła się udhrooić przed n'* 

szczącym zębem czasu. Na starych kry
ształach, które zachwycały oko prze
pięknym załamaniem światła, możną 
nagle zauważyć występujące ślady pę
knięć, liedlwo widocznych. Szkło, jakby 
dotknięte chorobą, rozpada się, kru
szeje. Niekiedy „choroba11 szkła oadaje 
mu nowe cechy piękna. Powierzchnia 
zaczyna nagle promienieć wszystkimi 
barwami tęczy. S-zkło iryziuje.

Powstaje to stąd, że pod wiplywem 
pyłu, wody, kwasu węglowego jt.p. 
składniki chemiczne szkła ulegają zmia 
nom ,które powodują inny układ czą
steczek i inne załamanie się światła. Po 
•okresie iryzowania następuje zazwy
czaj kruszenie się szkła. Od powierz
chni kryształu odpadają dir-obne łaski. 
Proces ten trwa dziesiątki lat i w koń
cu z Pięknego wazonu szklanego zosta- 
je tylko szklany, licznym; skazami po
kryty „szkielet1", który w końcu roz- 
kruszy się zupełnie. Wazon przepadł. 
strawiony zębem czasu.

Z „intymnego” życia
BERNARDA SHAWA

Popularny dramaturg, którego sztuki 
wystawiają wszys^ie teatry Europy i 
Ameryki. Bernard Shaw nie pala, nie 
Eije wina, likierów, kawy, a nawet— 

eribaty. Wiadomościami tymi 'podzie
lił się z członkami Towarzystwa jaro
szów dr Nuesbaum. Wyjaśnił również, 
z jakich powodów Shaw stał się jaro
szem. „Dlatego, że ojciec mój nigdy 
nim .nie był"1—oświadczył poważnie pi
sarz, a ojciec kiedyś zwracając się d« 
Bernarda powiedział: „Widzisz nie u-, 
dało md się wiele rzeczy w życiu. nie 
naśladuj mnie zatem1".

Shaw znany z błyskotliwego dowcipu 
jest niejednokrotnie tematom auten
tycznych .,kawałów11. Na jednym z ba
lów wydanych na cel dobroczynny słyń 
ny dramaturg zgodził się zatańczyć z 
jedńą ze swoich natrętnych wielbicie
lek. Tańcząc, me odzywał się wcale 
do rozentuzjazmowanej kobiety. Mil
czenie przerwała tancerka, mówiąc: 
„tańczenie ze mną nie sprawia pana 
przyjemności1"1, a na to odpowiedział 
Shaw: ..zapomina pani, że to jest W 
dobroczynny11.

25“ OLKUSZA Amerykanie na polskim okręcie
3 Maj

W POWIECIE OLKUSKIM
We wszystkich prawie większych o- 

srodkach powiatu Olkuskiego potwo- 
wyły się komitety obchodu święta Na
ciowego.

Poza Olkuszem przewidziane są ob
chody y Wolbromiu, Skale, Pilicy, 0- 
grodzieńcu, Kidowie, Gieble, Stiraego- 
s;c-j, żarnowcu, Łanach Wielkich, Chli- 
^c, Bolesławiu, Kroczycach, Pradłach 
1 W programie święta przewidziane 

nabożeństwa, pochody, przemówie- 
lua i akademie, bądź przedstawienia te
atralne. ‘

”QRZEŁ“ — Oskarżam cię matko.
. ;dJCIECHA“ — Pod palącym niebem 

• lSentyny. (niedziela i poniedziałek). 
X WYWROTOWCY Z WOLBROMIA, 
on3 i • bezpieczeństwa przeprowadziły 

w Wolbromiu w kilku miej- 
rewizje, które doprowadziły do 

stv ryCia w’?ksze3 ilości ulotek komuni 
ocznych, przygotowanych na 1 maja. 

jJp ^'lązku z tym aresztowano dwóch 
^-komunistów, których przekazia- 
władzom sądowym. Komuniści po-

Nasz piękny okręt ,.Piłsudski" pozosta
wał przez cały osres od Bożego Narodzę 
tua aż do końca Wietnia na wodach Atlan
tyku przy brzegacn Ameryki. W tym cza
sie zorganizowano dziewięć wycieczek dla 
Amerykanów na pokładzie m-s ,^łsudski‘‘: 
na Bermudy, do zatoki Meksykańskiej, In
dii Zachodnich i republik południowo-ame
rykańskich. Uczestnik tych wycieczek, ko
respondent nasz p. M. Kr. streszcza, swoje 
obserwacje i wrażenia z tych wycieczek- 
W wyctoezikach ongauiizowanych 

przez linię Gdynia — Ameryka brali 
udział na pokładzie m-s „(Piłsudski'1 
prawie wyłąciznie Amerykanie rodowi- 
ci, oie rozumiejący ani siową po pol
sku. Czuli się jednak wszyscy znako
micie i-za każdym razem więcej było 
amatorów jazdy niż miejsc na okręcie

Już od samego rana rozbrzmiewa 
statek beztroskim śmiechem i wesoły
mi okrzykami. W porze .przedpołudnio
wej największy tłok panuje przy ba
senach kąpielowych, wszyscy bowiem 
Ameryikamie, nie wyłączając siwowło
sych ladies j łysych gentlemanów o po
kaźnych brzuszkąch, uwielbiają sport 
pływacki i w wodzie czuja się napra
wdę jak w swoim żywiole. Po orzeź
wiającej kąpieli nastgpUTP gry, zaba
wy i leżakowanie na pokładach- Tak 

przechodzi czas aż do lunchu. Z ude
rzeniem gongu rozbawione i opalone 
towarzystwo zapełnia salę jadalną, 
rozpoczynając posiłek, zwyczajem ame 
rykańskim, od soków owocowych i sui- 
rowych jarzyn; dużym uwodzeniem 
cieszą się przysmaki kuchni polskiej.

Po lunchu następują dalsze zabawy 
tawairzysfei®» przy czym rekordowym 
powodzeniem cieszą się wyścigi, roz
grywane "wśród entuzjazmu i wrzawy, 
jakie były by .nie do pomyślenia, na 
żadnej wycieczce europejskiej. Trzeba 
jednak widzieć tę samą rozkrzyczaną 
i swobodną publiczność w dwie godzi
ny później, to znaczy około 7 wieczo
rem, O tej porze, według etykiety, o- 
bówiąaują już czarne łub białe smo
kingi i suknie wieczorowe. W zacisz
nych barach i salonikach statku roz- 
flirtowane pairy spijają coktaile, poa- 
czas gdy w głównym salonie orkiestra 
demonstruje 6wój znakomity »,swing1' 
w wykonaniu ostatnich przebojów ta
necznych. Na błyszczącym parkiecie 
znów się uwydatnia odrębność amery
kańskiego temperamentu. W kąt id| 
sentymentalne tanga, ustępując miej
sca wolnym i szybkim faksfrotem, atc 
re amerykańskie Dary tańczą na wzór

■ulubionych bohaterów (filmowych Fred 
Astaire a i Giruger Rog®rs, to znaczy 
silnie akcentując i wybijając takt no
gami...

W czasie przerw ^wypoczynkowych 
dla orkiestry zawsze znajdzie się po
między publicznością amator, który na 
foirtoipianie 'przygrywa do tańca lub 
akompaniuje do chóralnych śpiewów- 
W przeciwieństwie do powściągliwej 
publiczności europejskiej, Amerykanie 
śpiewają wszyscy. Śpiewają modne 
przeboje i stare piosenki z czasów dzie 
ciństwa i szkoły. Do późnej nocy pol
ski statek, płynący tak daleko od ro
dzinnego kraju, w świetlistym blasku 
(południowego nieba, rozbrzmiewa e- 
ch«imi pieśni, śpiewanych przez ludzi 
upojonych radością i swobodą, o ja
kich nie mamy pojęcia w smutnej i 
niespokojnej Europie.

Wycieczki na „Piłsudskim1* były du
żą atrakcją dla Amerykanów. Jak 
dzieci bawili się i cieszyli nowością, 
Trzeba przyznać, iż doskonale zorga
nizowane wycieczki były pożyteczną de 
monstinacją propagandową, która spo
pularyzowała w Stanach polską mary
narkę. M. Kr.



^g&RJER fcACHUDNr sobota 1 maja 193? ro®o

Sezon budowlany juz się rozpocząłM. ŁEMPICKI
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DROBNE OGŁOSZENIA
LOKALE

UZDROWISKA

Różne

1936 R.
ogólnej

WYSPRZEDAż 
sukien i bluzek po ce
nach zniżonych Sosno
wiec, Warszawska 6.

3 POKOJE 
kuchnia z wygodami, 
słoneczne II p. do wy
najęcia. Żeromskiego S 
Sosnowiec. 1922

ROWERY
na warunkach dogod
nych sprzedaje „Me
teor", Sosnowiec, War 
szawska 6. 1910

POKÓJ
umehlowany z osob
nym wejściem do wy
najęcia. Piłsudskiego 
64 m. 9, II p. 1927

B»AT@Ł
Spółka Akcyjna 

PRZEDSIĘBIORSTWO GÓRNICZE, 
WIERTNICZE I HYDROTECHNICZNE

Bilans zamknięcia w dniu 51 grudnia 1956
STAN CZYNNY. Majątek stały: Nierucho

mości 445.135.01 Rygi wiertnicze i maszyny 
3S2.588.51 Narzędzia wiertnicze, warsztatowe 
i rury 544.984.34 Ruchomości 81.481.08 Inwen
tarz żywy w kamieniołomach 1.075.— Boczni
ca kolejowa 20.093.34. Majątek płynny: Kasy 
i Banki 2.912.85 Papiery procentowe 29.474.29 
Weksle 16.000.— Kaucje i wadia w gotówce 
52.980.25. Dłużnicy — 1) odbiorcy 617.463.66, 
2) dostawcy 40.958.70, 3) różni — a) przed
siębiorstwa pokrewne 221.412.15, b) inni 
76.646.09, 4) wątpliwe należności a) należno
ści w postępowaniu sądowym 6.958.65, b) inne 
57.057.75. Materiały — Materiały surowe i dia- 
menty 79.996.59 Materiały -gotowe 50.865.69 
Materiały w kamieniołomach 82606.78. Sumy 
przechodnie 10.755.17 Udziały w obcych przed
siębiorstwach 284.000.— Straty z lat ubiegłych 
224.383.72 Ogółem suma bilansowa 3.389.808-12 
Sumy pozabilansowe. Gwarancje własne 
533.682.29 Gwarancje obcych przedsiębiorstw 
230.000 Różni za gwarancje hipoteczne 
36.941 39 razem sumy pozabilansowe 80n.6.‘3.f>S 

.STAN BIERNY: Kapitały własne: Kapitał 
Zakładowy 800.000.— Kapitał Amortyzacyjny 
946-615.76. Zobowiązania: Wierzyciele — j) 
dostawcy 78.770 38, 2) odbiorcy 36.637.78, 3) 
różni a) przedsiębiorstwa pokrewne 259.123.53 
b) socjalne i inne 239.23527 c) niewypłacona 
dywidenda 1 wynagrodzenie Władz Spółki 
186.909.27 d) zaległe podatki 153.329.91. Ban
ki 169.714.94 Akcepty 199.145.50 Sumy prze
chodnie 7.750.— Kredyty hipoteczne 260.388.75 
Zysk z roku sprawozdawczego 1936 2.187.03, 
Ogółem suma/ bilansowa 3.339.808.12. Sumy 
pozabilansowe: Zobowiązania gwarancyjne 
533.682.29 Poręczenia gwarancyjne 230.000.— 
Zabezpieceznia hipoteczne 36.941.39 razem 
sumy pozabilansowe 800.623.68.
RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW za

Winien: Koszty administracji ___ ,
242.892.92 Koszty kredytów 92.345.77 Koszty 
magazynowania i ekspedycji 30.555.72 Podatki 
państwowe i komunalne 54.833.05 Dopłaty do 
ubezpieczeń socjalnych 98.745.11 Odpisy amor
tyzacyjne 36.638.23 Zysk z roku operacyjnego 
1936 2.187.03 Ogółem 558.195.S3.

Ma: Nadwyżka dochodów z robót i dostaw 
516.269.65 Nadwyżka dochodów z nieruchomo
ści 2.721.08 Udział w zyskach w obcych przed
siębiorstwach 2.200.— Różnice kursowe na zo
bowiązaniach w walutach obcych 37.005.1S 
Ogółem 558.195.83.

Powyższy bilans wraz z rachunkiem strat 
i zysków został aztwierdzony przez Zwyczaj
ne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów 26 
kwietnia 1937 r.

Przy wykańczaniu domu należy pamiętać o ’nstafarti 
elektrycznej, która musi być dostosowana do rozwijający-], 
się zastosowań energii elektrycznej w gospodarstwie dom ° 
wym.

Nasz Wydział Propagandy Udzieli porad i wskazówek 
jak należy zelektryfikować mieszkanie, oraz wskaże odpo 
wiedniego instalatora.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim, S. ą

KUPNO 
i SPRZEDAŁ

FIAT 509, 
karetka po remoncie 
8’/s Itr. na 100 kim. 
sprzedąm zł. 800. Zgło
szenia do Administra
cji „Kur. Zach." 1907

5 POKOJE 
z kuchnią słoneczne, 
nowocześnie urządzone 
w śródmieściu do wy
najęcia zaraz. Sosno
wiec, 1 Maja 14. 1913

KOSTIUM RĘCZNEJ ROBOTY
Kostium ten, ręcznej roboty, znalazł już wie
le naśladowczym Interesujący sposób wiąza
nia modelu „w perełki" zarówno na przodzie 
jak j na rękawach wytwarza właśnie to „coś", 

co nie jest przeciętne, codzienne.

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 1599

ROWERY 
męskie, damskie, dzie
cinne od lat 5-ciu — 
Balonowe szosowe, wy
ścigowe, gotowe i na 
zamówienie wykonuje 
z gwarancją solidnie i 
tanio K. BARAN. So
snowiec, Mościckiego 
12. Tel. 630-72.

Zakład 
pieczątkarski 
LUCJAN ?IYBĘK 
8K1. Sosnowiec, (r 
Maja 26 i ul. 
chowskiego 9, telefm 
618-82 - wykonuje 1 
czątki, szyldy enuJj,- 
wane 1 t.p. 1J?(

KARTĘ 
rzemieślniczą nr. 5^9 
wydaną przez Staro, 
stwo Będzin uniewai. 
nia Dudek Jan, Strze. 
mieszyce, Szosowa ((, 

1903

KINO „EDEN"
I Film: Mistrzowie humoru jako mistrzowie

^”*’FLIP i FLAP
w roli gł. STAN LAUREL i OL1VER HARDY
II Film: Największa sensacja świata p.t.

WIELKI PLAN
spencer trący 7virginia bruce

Początek I seansu o godz. 17.30, w sobotę, 
niedzielę i święta o godz. 15.30

KINO 
ni ”

POMNIKI 
i rzeźby artystyczne w, 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe, tanio poleca 
„WIKTORIA" — Dą
browa, ul. Narutowi
cza 35. Tel. 68-436.

1315

AUTO
kupię z pierwszych Tąk 
używane, w dobrym sta 
nie, Ford, Opel, -\dler, 
tylko 4 osobowe. Mode
le ostatnich lat. Oferty 
pod „Inżynier" K. Z. 
Dąbrowa. 1919

BYSTRA - WILKO
WICE. Dom klima
tyczny, stała opieka 
lekarska. Centralne o- 
grzewanie. Ciepła wo
da bieżąca. Ceny przy
stępne. Telefon 50

PLANY BUDOWLANE 
kosztorysy, kierowni
ctwo 1 nadzory tech
niczne, budowa 
kich budynków miesi- 
-alnych i technicznych 
wykonuje się z dużą 
praktyką, solidnie, ‘ 
szybko i tanio. Porady 
bezpłatnie. Godz. 15- 
20 Sosnowiec, Sielecka 
34 m. 5. Telefon 62.870

NALEPKA 3-CIO MAJOWA 
WINNA BYĆ W OKNACH 

KAŻDEGO POLSKIEGO DOMU!

PIERWSZA 
chrześcijańska Pracow 
nia Kuśnierska zosta
ła przeniesiona z Hal 
Rozwoju na ul. 3-go 
Maja 9, w podwórzu.

1892

UNIEWAŻNIAM 
skradzioną umowę m 
kupno działka łąki tali 
zwany Dobrówki u 
Stanisławą Wojtas : 
Pomrożyc. Gutowski 
Julia. W)’

Pierwszy raz w tym roku!
Najpiękniejsza para amantów polskiego ekranu 

MARIA BOGDA i ADAM BRODZISZ w filmie polskim p.t.

fil® ,Pan Redaktor szaleje
W
w Sosnowca al. 
Warszawska 2.

W pozostałych rolach: ĆWIKLIŃSKA, SIELANSKI, 
FERTNER, GRABOWSKI, ÓRWID i t.d.

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 5.30.

Gdzie najprzyjemniej można spędzić czas?

Bezsprzecznie w KINIE ZAGŁĘBIE
na najweselszej polskiej komedii muzycznej p.t

PIĘTRO WYŻEJ
(PĄCZEK CONTRA PĄCZEK)

Film pełen arcyzabawnych sytuacji wywołuje bezustanne wybuchy szcze
rego śmiechu

W rolach głównych

E. Bodo, H. Grossówna, J. Orwid i inni.
Piękny dodatek kolorowy; WYŚCIGI ZAJĄCA z ŻÓŁWIEM Pocz. 5.30
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Reklama k 
jest dźwignią * 

handlu! F
U DENTYSTY

— Zaaplikuje teraz panu gaz rozwesela- 
jący.

— Nie wypada, proszę pana, jestem w ża
łobie.

NASZE DZIECI
— Traktujemy naszą wychowawczynią, jak

by należała do naszej rodziny.
— O, nam tak nie wolno. My musimy »; 

chowywać się bardzo grzecznie wobec nasjsj

ALLACHA

RIALTO” Warszawska 18

Początek seansu o godz. 5.30.

Marlena Dietrich
i Charles Boyer

W arcyfilmie na który niecierpliwie 
czekaliście

OGRÓD
Wykonany w zdumiewająco pięknych barwach 

naturalnych 

Wiersz milimetrowy jednoiamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr^ | 
5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 9 
« Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele | 

“gg* święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
j O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem Kosztują-’

30 drobnych ogł. 20 zł-
20 drobnych ogŁ 13.00 zŁ
10 drobnych ogł. 7.00 zt

15 drobnych ogł. 4.00 ak . »»,
Za Każdy wyrazuvoa.LKvw y d-

N. Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza f 
J££K’„Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W Basińskiej. — WIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. - ŻARKI, Fr. Cacoń. - MYSZKÓW S^SL JawwsS - PILICA- 
rynek, Jaworski. — CZELADz, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska Ip, Leon Mączka. *
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